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МУЌАДДИМА

Шањрвандони сарзамини Тољикистон, тољикони
љумла љањон ва љомеаи имрўзаи дунё, дар остонаи
асоситарин, муњимтарин, муќаддастарин љашнвораи таърихї –
Бистсолагии Вањдати миллї, яъне «Созишномаи
умумии истиќрори сулњ ва ризояти миллї дар
Тољикистон», истодаанд. Ин рўйдоди таърихии охири
садаи бист ќисмати миллати куњанбунёди моро ба
марњалаи нави таќдирсоз, баровард. Вазъияти
Тољикистон он чуноне ќарор дошт, ки ин мамлакат
ё пора-пора мешаваду халќаш парокандаву дар
аќсои љањон саргардон ва ё баъди њазор соли
бедавлатї салтанати аз даст рафтаашро бозпас
мегардонад. Ќувваи бегонае, ки љанги шањрвандиро
ба хоки мо тањвил карда, оќибати ногувори онро
монанди муши кўр интизорї мекашид, хушбахтона
тираш хок хўрд, ба маќсадаш нарасид.
Парвардигори мењрубону њамадон шахсиятеро бо
исми шарифи Эмомалї Рањмон, њамчун рањнамои
халќи тољик, ба ин хоки ниёгон фиристод, ки ў
љавонмардона оташи сўзандаи љангро фурў нишонд,
халќи азияткашидаро ба сўйи сулњу салоњ њидоят
карда тавонист.

Њар як шањрванди Љумњурии Тољикистон, ки
азоби он рўзњои сиёњро дар љисму љони худ эњсос
кардааст, ба ќадри љонбозињои Асосгузори сулњу
вањдати миллї – Пешвои миллат Эмомалї Рањмон
мерасад, аз ќуллаи дастовардњои беназири замони
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон,
хоса Бистсолагии Вањдати миллї, ба ибтидои
солњои навадуми асри гузашта назар андохта,
фарќияти куллиеро аз замин то ба осмон мебинаду
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шукри даврони озодї ва ободї, сарбаландї ва
ифтихори соњибдавлатї мекунад.

Вазифаи таърихии насли миёнасол ва калонсоли
љомеаи Тољикистон аз он иборат аст,  ки ба насли
наврасу љавон, онњое ки баъди љанги хонумонсўзи
шањрвандї ба дунё омадаанду он њама
бадбахтињоро аз китоби таърих мехонанд, дањшати
љанг, касифињои он, меваи шањдбори сулњу салоњро
бо далелњо фањмонанд, онњоро њушёрї дињанд, ки
дар њифзи ватану миллати хеш њамеша пойдору
устувор бошанд, зеро дар замони њокимияти
давлатњои абарќудрат, ављгирии ќуввањои
иртиљопараст, кишварњои хурду камќувват њадафи
онњо ќарор мегиранд.

Љумњурии Тољикистон њаргиз кўчак нест,
бузургони илму адаб ва сарварони тољбарсараш,
дар њамаи марњалањои таърих, ин сарзамину ин
тамаддунро њифз кардаанду афзоиш додаанд. Имрўз
бо роњбарии Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон, ин абармарди истодагар дар
набарди таърихї, сарзаминамон торафт обод
мешаваду сокинонаш зиндагии озодона ба сар
мебаранд. Љашнвораи мубораку музаффари Вањдати
миллї чунин њаќиќатро собит менамояд.

Бистсолагии Вањдати миллї њамчун иди таърихї
дар шањру навоњии ватанамон куллан бояд дар
заминаи намоиши фарњанги миллї таљлил карда
шавад. Ходимони фарњангро зарур аст, ки
дастовардњои технологии инноватсионии муосирро
пурра истифода намоянд.

Майдони љашвора бо маркази иттилоотии навин
бояд таъмин гардад, яъне вобаста ба њаљм ва
ѓунљоиши идгоњ, аз чањор то њашт адад
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назарї–амалии вай оиди дарку талќини вањдати
миллї далелњо меоварад ва рўйдоди муњимми
таърихї будани корномањои ўро ба исбот
мерасонад.

Дар сенарияи «Вањдатофарин» фаъолияти
Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон
њамчун шахси таърихї манзури тамошобинон ќарор
гирифтааст. Муаллиф ороиши майдони идонаро ба
тарзи намунавї ба риштаи  тадќиќ кашида,
дастандакоронро њидоят менамояд, ки ба њусни
зебоипарастї ва заминаи миллии он эътибори љиддї
дињанд ва дастовардњои навтарини инноватсионии
муосирро истифода намоянд.

Сенария се унсури таркибї дорад, ки тавассути
он тарњаш аниќу даќиќ манзури тамошобин
гардонида мешавад: санадњои хотирмони таърихчаи
Вањдати миллї, ходимони барљастаи дунё дар бораи
хизмати таърихии Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон, адибони замон андар
ситоиши Сарвари давлати тољикон ва фазилату
маърифати ў њамчун ќањрамони вањдатофарин.

Ходимони фарњанги шањру ноњияњо ин
сенарияро ба сифати намуна интихоб карда,
рукнњои таркибии онро аз њисоби дастовардњои
илмию адабї ва сотсиологии минтаќаи худ
метавонад таѓйиру такмил дињанд.

Мурод Муродов,
доктори илмњои

филологї, профессор
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мониторингњои њаљман калон дар чањор самти
майдон бояд гузошта шаванд, то дар оинаи онњо
њозирон љараёни базмро равшану сањењ бинанд. Аз
дастгоњњои пахшкунанда ва таќвиятдињандаи овоз
он чуноне бояд истифода кард, ки мардуми шањру
ноњия ва мењмонон аз садои он андар муњити
мутантан огањї ёбанд.

Аз нурафканњои пуриќтидор ва дастгоњњои
худкори муњаррак он чуноне бояд истифода кард, ки
онњо лавозимоти ороишдињандаи сањна, яъне
суратњо, лавњањо ва шиорњои майдон, њамчунин,
љараёни базмро, ки аз сањнањои раќсї, суруд ва
навозиши мусиќї иборат мебошанд, бо дастањои
рангаи нури њаракаткунанда ороиш дода тавонанд.

Сенарияи намунавии љашнї, ки бо номи
«Вањдатофарин» ба дастандаркорони фарњанг
пешнињод карда мешавад, як навъ дастури рањнамо
ва маълумотномаи илмї, адабї ва сотсиологї њисоб
меёбад. Тањиягарони базм дар шањру ноњияњо
метавонанд онро асоси фаъолият карор дода,  аз
имконияту дастовардњои фарњангии мањаллашон
воќеъбинона истифода баранд.

Дар њамаи љузъњои ороиши сањна ва љараёни
намоишнома заминаи миллї ва шукўњу шањомати
онњо бояд ќатъиян риоя карда шавад.
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«Дастоварди бузургтарини таърихї,
истиќрори сулњ ва ризоияти миллї, ки
пеши роњи нобудии миллати моро гирифт,
исбот  намуд,  ки мардуми мо, ба њалли
душвортарин проблемањо ќодир
мебошад».

Эмомалї Рањмон

 1.
САРОМАДИ ЊАМАИ ЉАШНЊО ВА

ДАСТОВАРДЊО

Дар замони Истиќлолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон, ки соли равон 26–сола мешавад,
Истиќрори сулњ ва Вањдати миллї маќоми калидї
дорад. Зеро фаќат ва фаќат тавассути ин рўзи
хушбахтї, миллати куњанбунёди мо ба марњалаи
нави таърихї, оштии миллї расид ва ин рўз на
фаќат барои сокинони љумњурї, балки барои кулли
тољикони љањон ва љомеаи охири асри бистум
рўйдоди ѓайричашмдошти таърихї њисоб меёбад.
Бинобар њамин, халќњои љањонро, хоњ дўст бошанду
хоњ душман, водор намуд, ки аз ѓояти фарањмандї
ва ё ѓуссаписандї ангушти њайрат газанд.

Президенти Љумњурии Тољикистон, Асосгузори
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат Эмомалї
Рањмон њанўз соли 1998–уми асри гузашта мазмуну
моњияти ин рўйдоди беназири таърихиро
андарзамон дарк карда, чунин навишта буд:

 - Барои миллати тољик, ки борњо бар асари ихтилофоти
гуногун пароканда шуда, давлатдории хешро аз даст дода
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КОРИ НЕКУ КАРДАН
  АЗ ПУР КАРДАН АСТ…

(Охирсухан)

Яке аз шохањои фаъолияти нависанда ва
муњаќќиќи фарњехта Њасани Муњаммадї
сенариянависї ба њисоб меравад. Ба ќалами ў
бештар аз понздањ сенарияи љашворањои давлатї,
идњои миллї ва ходимони барљастаи илму адаб
марбуд аст. Шеваи  фарњангшиносї таќозо
менамояд, ки мусанниф хусусиятњои илмию адабии
онро хуб донад, муълумотњои сотсиологиро дар
заминаи куллан халќї таъбиру тафсир карда
тавонад, диди равшане дошта бошад, то ки он њама
маълумотњоро дар риштаи нозуки барои
тамошобин фањмо кашида тавонад . Муаллифи
сенария пайваста ба ин навъи тадќиќот сари кор
дорад, таљрибаву малакаи хубе њосил карда, ба
њадди камолот расидааст.

Китоби нави ў «Вањдатофарин» рисола ва
сенарияи намунавиро фаро мегирад, ки барои
ходимони фарњанги шањру ноњияњо пешбинї
гардидааст.

Нигоранда дар ќисмми аввал, ки як навъ
рисолаи илмиро мемонад, мазмуну моњият, навъњои
вањдат ва арзиши таърихии онро таъбиру тафсир
менамояд, то ки хонанда ањамияти таърихии онро
равшан дарк карда тавонад. Вай мазмуни фалсафї
ва мантиќии ин истилоњи ирфонї, иљтимоиро шарњ
дода, дар бораи ќањрамони беназири он Асосгузори
сулњу вањдади миллї – Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ва маќоми
ў њамчун шахсияти таърихии вањдатофарин, афкори
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боз њам бо ўям. Касе, ки пайваста дар фикри саноат аст,
дар фикри корхонаљот аст ва дар фикри техникакунонии
љумњурият, ман бо ўям.

Аз базмгоњ нидои њамовозии мардум баланд
мешавад:

– Мо бо Шумоем, Пешвои доною тавонои мо! (се
маротиба).

Суруди ватанхоњї садо медињад, мусиќї тадриљан
паст мешавад, мардуми базмгоњ шодону осуда, оњиста–
оњиста аз наврўзгоњ берун мебароянд.
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буд, идеологияи ватандўстї ва Вањдати миллї идеологияи
аз њама асосї мебошад.

Бист соли баъдинаи Вањдат, ки Љумњурии
тозабунёди Тољикистон ва халќи бунёдкори он
ќадамбаќадам пеш рафт, тањти роњбарии Пешвояш,
ба музаффариятњои бемислу монанд расид, њаќиќату
ростї ва дурнамои ин нуктаро собит намуд.

2.
ТАЪРИХЧАИ ВАЊДАТ ВА ЌАЊРАМОНИ

БЕЊАМТОИ ОН

Таърихи љомеаи инсонї барњаќ собит менамояд,
ки њар як рўйдоди бузурги таърихї, хоњ инќилоб
бошад, хоњ љангњои хурду бузург, дар марњалаи
таќдирсоз, ќисмати халќу ватанро муайян мекунад,
ќањрамони ягона ва рањнамои худро дорад.

Халќи сарбаланду хирадпешаи тољик, ки дар
остонаи љашнвораи асосию беназираш, Бистсолагии
рўзи Вањдати миллї, истодааст, лањзабалањза дар
бораи ќањрамони Вањдат, симо ва хислату сирати
наљибонаи ў, бо самимияту эњтиром ва ифтихор
ёдовар мешавад.

Бидуни њељ гуна андешаи гумонпазир, ному
насаби мубораку муътабари Эмомалї Рањмон вирди
забони пиру барно бошад, зеро корномаву пайкори
ў, халќи тољик ва сарзамини тољиконро дар тўли
бисту шаш соли истиќлолият, на фаќат аз љанг ба
сулњ, аз бадбахтї ба некбахтї, аз гуруснагї ба серї,
аз ѓусса ба шодї, аз зулмот ба равшанї, аз
мулзамию њайрат ба рўсурхиву сарбаландї расонд,
балки дастовардњои бемислу монанд, ки њар
кадомаш орзую њаваси садсолањои халќ буду дар
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муддати кўтоњ амалї гардид ва љомеаи љањон онро
дидаву дониста эътироф намуд, собит менамоянд.

Бинобар њамин, њар як шањрванди Љумњурии
Тољикистон њангоме ки рўзгори бисту
шашсолаашро пеши назар меоварад, дар њама гуна
лањзањои хушбахтї, ќањрамони Вањдат, сарпарасту
бахтовари худро бо шодмонии тамом ёд мекунад.
Бо ифодаи шоир Гулназар:

Зиндагиро пурнаво кардї, ташаккур,
Синањоро пурсафо кардї, ташаккур,
Аз дигар моро ту мо кардї, ташаккур,
Дар рањи мењру вафо кардї, ташаккур.

Зинда бошу зиндагї омўз моро,
Њамчу хуршеди сањар афрўз моро.

Миллати моро сари боло сазовор,
Аќли равшан, дидаи бино сазовор,
Эътибору иззати дунё сазовор,
Ифтихору шўњрати фардо сазовор.

Зинда бошу зиндагї омўз моро,
Њамчу хуршеди сањар афрўз моро.

3.
КАЛИДИ БАХТ ВА САВГАНДИ ВАФОДОРЇ

Байти њикматноке чунин садо медињад:

Фикандан дўстї бо кас салим аст,
Вафо бурдан ба сар кори азим аст.
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Тољикистон таъсис дода шуд, ки дар њамаи сатњњои
давлатї ба тарбияи онњо машѓул мебошад.

Гўяндаи дуюм: – Соли 1998 бо ќарори Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон 23 моњи май «Рўзи љавонони
Тољикистон» эълон гардид.

Айни замон дар шањру ноњияњои мамлакат бештар
аз 50 Маркази љавонон амал мекунад. Њоло дар ватани
азизамон 124 варзишгоњ, 1010 толори варзиш, 1072
майдони варзишї, 38 адад њавзи шиноварї, 127 мактаби
варзишї фаъолият менамояд.

Гўяндаи сеюм: – Сарвари давлат њангоми вохўриаш
бо љавонони лаёќатманд, њанўз соли 1998 дурбинона ва
ѓамхорона гуфта буд:

– Дар симои њар яки шумо, ман имрўз олимону
адибон, њунармандону санъаткорон, сиёсатмадорону
љомеашиносон, тољирону соњибкорон, вазирону роњбарони
ояндаи давлатро мебинам.

Гўяндаи якум: – Тољикистони соњибистиќлол бо
номи Юсуф Абдусаломов, Расул Боќиев, Љањон
Ќурбонов, Анвар Юсуфов, Дилшод Назаров, Мавзуна
Чориева, Шукрона Шарифова, Бањодур Ќодиров,
парчамбардорони Ватан, ифтихор менамояд.

Гўяндаи дуюм: – Љашни Бистсолагии Вањдати миллї
дар ин бўстонсаро поён меёбад. Бамаврид аст, ки
гуфтањои Шоири халќии Тољикистон Бозор Собирро дар
бораи сарпарасти љавонон Эмомалї Рањмон ёдовар
шавем:

– Агарчи ў муњтољи шеъри ман нест, вале касе ки ин
ќадар бозсозию азнавсозї кардааст, ин ќадар роњу наќб
кушодааст, ман бо ўям. Касе, ки Роѓунро сохта истодааст,
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Сад пораи љони варо
                              якпора бояд сохтан
Савганди ин миллат туї,
                             савганди ин миллат манам!

Мардум кафкўбон аз љой бармехезанд ва нидои
якдилию якмаромї дармедињанд:

Фарзанди ин миллат туї,
Фарзанди ин миллат манам!
Савганди ин миллат туї,
Савганди ин миллат манам!

Гўяндаи сеюм: – Эмомалї Рањмон, Президенти
Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат дар Паёмаш ба
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон соли 2017–ро
«Соли љавонон» эълон кардааст.

Ин ташаббуси нави ў идомаи њамон ѓамхорињоест,
ки вай дар тўли солњои вањдатофаринї ба наќша
гирифта буд.

Аз нисф зиёди ањолии ватанамонро љавонон ташкил
медињанд.

Гўяндаи якум: – Ёдовар мешавем, ки баъди шаш
моњи истиќлолияти давлатї, парламенти кишвар «Ќонун
дар бораи сиёсати давлатии љавонон»–ро ба тасвиб
расонида буд.

Пешвои миллати мо тамоми љавононро њамчун
падари маънавї сарпарастї менамояд, хоса
соњибистеъдодон ва бепарастормондагонро. Аз њамин
љост, ки соли 1997 Кумитаи кор бо љавонони назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон, соли 2006 Кумитаи
љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии
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Ваќте ки фаъолияти Эмомалї Рањмонро њамчун
Сарвари давлати Тољикистон пеши назар меоварем,
сањифањои ибратомўзи тарљумаи њоли ўро вараќ
мезанем, ягона будани сухану амали вай, њамчун
абармарди истодагар дар майдони набард, монанди
Офтоб љилвагар мешавад.

Чанде аз гуфтањои ў монанди зарбулмасалу
маќолњои халќ дар зењни соњибватанон ба таври
њамешагї наќш бастаанд. Ин гуфтањо фаќат шиору
хитоба нестанд, шояд катибае бошанд, дар девори
ќасри Вањдат бо оби тилло њаккокї шуда.

Агарчи онњо дар мавриди тавлидашон њамоно
вирди забон гардида, мазмуну моњияти зиндагии
муњити муайян ва рўйдоди аниќу даќиќи таърихиро
ифода кардаанд, дар китоби таърихи Вањдати
тољикон монанди шоњбайт њамеша арзишманду
дилписанд менамоянд:

– Ман ба хонадони њар кадоми Шумо сулњ
меоварам!

                                     ***
– Љони ман бе ѓами халќу Ватан арзиш надорад!

                                            ***
– Умри азизамро сарфи Тољикистон мекунам, бе

Тољикистон њељам, бо Тољикистон њамаам!
                                     ***
– То як тољик дар ѓурбат аст, ором нахоњам шуд.
                                     ***
– Аќли солим ва хиради дурбин пирўз шуд.
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4.
СЕ АСЛИ ТАЌДИРСОЗ

Аз рўзи ба сари њокимият омадани Эмомалї
Рањмон, дар тамоми суханронињояш, дар минбарњои
хурду калон, дар тамоми асарњояш, чанд мафњуму
истилоње њаст, ки ба таври њамешагї, ба мисоли
гавњари чашмаки ангуштарї, андешаи ўро зебу оро
медињад: истиќлолият, сулњ, дўстї, Вањдат, забон,
фарњанг, озодї, Тољикистон ва тољикон. Ин суханњои
силсила хусусияти ѓоявї, мазмуни сиёсї доранд ва
амсоли гарданбанду гўшвораи тиллої, ки зевари
духтарону љавонзанон ба њисоб меравад, суханронињои
Пешвои миллатро дар таноби нуќрагун ба њам
мепайванданд. Онњоро хонанда на бояд чун
пайвандаки љумла ќабул намояд. Не! Ин мафњумњо
маќсаду мароми сиёсии Сарвари давлати тољиконро
лањзабалањза ба гўшу њуши дўстону душманонаш
бозгўй мекунанд, њамчунон ки зангўлаи корвон оњанги
рафтагорї дармедињад, сорбонаш вакили бехатарист.

Он чуноне ба назар мерасад, ки гўё ин
силсиламафњумњо сарлавњаи зебое андар китоб ва ё
њусни матлаъ ё њусни маќтаъи ѓазали ноб бошанд, дар
байти шоњонае.

Бесабаб набуд,  ки ў баъди Раиси Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон интихоб шуданаш, дар
Иљлосияи XVI таќдирсоз, чунин изњори аќида намуд:

– Ман оѓози кори худро аз сулњ сар хоњам кард.
Њамчунин, Пешвои миллати мо ба сифати Раиси

Њаракати Вањдати миллї ва эњёи Тољикистон, ки бо
ташаббуси бевоситаи ў аз соли 1997 фаъолияти
самаровар дорад, дар анљумани сеюми ин созмон
мароми давлатдориро чунин ифода карда буд:
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Сомонї, ноњияњои Дарвозу Ванљ, Язѓулом, Тавилдара ва
Љиргатол дохиланд.

Боѓи миллии Тољикистон дар радифи Саразм дуюмин
ёдгории таърихист, ки ба рўйхати ёдгорињои аз тарафи
ЮНЕСКО њифзшаванда дохил гардидааст.

Гўяндаи сеюм: – Дар њамаи дастовардњое, ки андаруни
истилоњи Вањдати миллї меѓунљанд, калимаи миллї, яъне
мансуб ба халќи тољик, аљаб гуворою ифтихоромез садо
медињад.

Миќдори зиёди тарабхона ва чойхонаву ошхонањои,
ба истилоњ миллї, њар як мусофирро водор менамояд, ки
ба халќи тољик, мансубият доштани онро андеша намояд.

Гўяндаи якум: – Сањифае аз дафтари Вањдати миллї:

Ќавми муруватпешае,
                          ќавми адолатпешае
Ќавми Авастодошта,
                           сар бар фалак афрошта,
Бар Рўдакї дода забон,
                         Фирдавсиро–фарри каён,
Тиру камон бигзошта,
                              ганљи хирад анбошта.

       Гўяндаи дуюм:

Фарзанди ин миллат туї,
                   фарзанди ин миллат манам!
Пайванди ин миллат туї,
                         пайванди ин миллат манам!
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Аз майдони љашнвора садои дастафшониву покўбии
љавонон замину маконро мављборон менамояд: «Як назар!
Дар чењрааш нури Худост!» (се маротиба).

Гўяндаи дуюм: – Сарони ќулли давлатњои љањон
баробари ба сари ќудрат омаданашон њимоя кардани
манфиати халќи хешро дар навбати аввал мегузоранд,
њомии тољикони љањон, аз љумлаи пешоњанги чунин
нафарон аст.

Муншии умумии Созмони Милали Муттањид Кофи
Анан муносибати оќилонаи Сарвари давлати моро ба
њалли масъалањои миллї њанўз соли 1999 ба маврид зикр
карда буд:

– Президенти Тољикистон намунаи ибрати аз зўраворї
даст кашидани њалли зиддияти дохилимиллиро нишон дод.

Гўяндаи сеюм: – Тањти мафњуму истилоњи миллї садњо
мазмуну маънї нуњуфтааст, вале моњияти онро амалкарди
Сарвари давлат ва халќаш ифода менамояд. Инак, чанде аз
далелњое, ки њаќиќати њолро бозгўй менамоянд:

Гўяндаи якум: – Соли 1995 пули нави миллї «Сомонї»
ба муомилот бароварда шуд. Донишгоњи миллии
Тољикистон, Консерваторияи миллии Тољикистон ба номи
зиндаёд Талабшоњ Сатторов, Осорхонаи миллии
Тољикистон.

Гўяндаи дуюм: –  Комиссияи миллї оид ба корњои
ЮНЕСКО дар Тољикистон, аз 21 июни соли 2013, эълон
кард, ки Боѓи миллии Тољикистон ба рўихати ёдгорињои
мадании љањонии ин ташкилот ворид карда шудааст. Ин
боѓи беназир дар Вилояти Худмухтори Бадахшони Кўњї
тааллуќ дошта, ба он кўли Сарез, Ќуллаи Исмоили
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– Соњибихтиёрии њар як кишварро асосан се арзиши
муќаддас: Истиќлолият, сулњу субот ва Вањдату
ризоияти љомеа муайян месозад. Ин се асли таќдирсоз
шарти муњимтарини тараќкиёти мамлакат мебошад, ки
хушбахтона, имрўз мардуми тољик аз ин арзишњои
муќаддас бархўрдор аст.

5.
ВОЖАИ КАЛИДЇ

Вањдат. Ин суханест, ки амсоли мафњумњои Ватан,
Модар, ишќ, њаёт, замин, њаќиќат, китоб, дар замони
Љумњурии тозабунёди Тољикистон,  муќаддас
шуморида мешавад. Њар чанде ки он дар хазинаи
забони тољикї асрњои аср вуљуд дошт ва алломањо
онро дар илму адабиёт истифода мекарданд, њамчунон
ки Абдулќодири Бедил, Абдурањмони Љомї ва Мирзо
Турсунзода дар байтњои зерин:

Дар ин вањдатободи касратбањор,
Зи њар љузв айни гул аст ошкор.

Яке љўй, Љомї, дуљўї макун,
Ба майдони вањдат дугўї макун.

Дўст ояд гарм дар оѓўш гир,
Вањдати халќи љањонро гум макун.

Вале монанди халќи тољик ва давлати тозабунёди
он, сухани Вањдат дар даврони нав ба тозагї эњё
гардид, хоса дар сиёсати давлатдорї ва фаъолияти
Президенти он Эмомалї Рањмон.
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Аљибаш ин ки, калимањои забон, вобаста ба
таќозои замон ва раванди љомеаи љањон, тобишњои
нави маъної касб мекунанд, доираи истифодаашон
мањдуд ва ё торафт бештар васеъ мегардад.

Вожаи Вањдат, чун ифодакунандаи муњимтарин
рўйдоди таърихии соли 1997, тоза эњё гардид ва
муњимтарин амали халќи мо, ягонагї, сарљамъї,
муттањидї, якшавї ва эътиќоди ягона доштан ба
Парвардигори бахшояндаву мењрубонро ифода намуд.

Аз њамин љост, ки Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон, њанўз соли 1997, дар
китоби «Вањдати миллї мароми мост», моњияти ин
истилоњи калидиро дар сиёсати давлатдории тољикон
чунин маънидод карда буд:

– Вањдати миллї, њисси ватандўстї, кўшиши
пойдору устувор нигоњ доштани Ватани аљдодї
мавзўъњое њастанд, ки њамеша диќќати ањли илму
адабро ба худ љалб менамоянд.

6.
РЎЗИ МУНАВВАРУ МУБОРАКУ МУЗАФФАР

27–уми июни соли 1997. Солноманавис ин рўзро
дар солшумории масењї чунин унвон кард: Рўзи
истиќрори сулњ ва оштии миллии тољикон. Њар чанде
ки он аз љумлаи рўзњои худододааст, вале файзу
баракат, маърифату њаќиќат ва мазмуну моњиаташ
баробари њазорсолањост.

Њар як шањрванди Тољикистон, барои расидан ба
арзиши таърихии он, аз ќуллаи Бистсолагии Вањдат ба
њамон рўз назари оќилона меандозад, ки он бо чї гуна
талошу љонбозињо ва зањмату хунрезињо ба даст омад.
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Аз идгоњ нидои њамагонии «Рањмон сифати поки
Худованди карим аст!» баланд мешавад (се маротиба).

Гўяндаи дуюм: – Бо ташаббуси бевоситаи
Президенти Љумњурии Тољикистон љашнвораи Вањдати
миллї дар шањру ноњияњои ватанамон, аз он љумла, дар
ноњияњои Рўдакї, Рашт, вилояти Хатлону Суѓд, шањру
ноњияњои Вилояти Худмухтори Бадахшони Кўњї таљлил
гардид.

Ба муносибати ин иди бошукўњ ва ќадами мубораки
вањдатофарини мо, он макон њамзамон ободтару зеботар
мешавад, вале љашнвораи имсола шукўњу шањомати хоса
дорад.

Гўяндаи сеюм:  – Сањифае андар ситоиши
вањдатофарини мо:

Шањриёре мерасад аз роњи дур,
Бар канори кишвари бахту сурур.
Вориси фарзонаи Сомони мо,
Тољвар Эмомалї Рањмони мо.
Тољиконро болу пар бахшид ў,
Боз аз нав тољи зар бахшид ў.

Гўяндаи якум:

Ў ба фазли худ Ватан обод кард,
Сулњу Вањдатро ба мо эљод кард.
Барњаќ ў Сомонии сонї шуда,
Фахри њар як тољикистонї шуда.
Некаъмол аст, садри бебањост,
Як назар! Дар чењрааш нури Худост!

Мирзо Файзалї «Ворис»
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Садњо маќбараву зиёратгоњњо, ки андаруни хокаш
алломањои илму адаб хуфтаанд, таъмиру тармим гардида,
ќадамгоњи мубораку муќаддас шуморида мешаванд.

Гўяндаи дуюм: – Сарвари давлати мо дар раванди
боло бурдани тафаккури миллї зинаи маърифатро барњаќ
муњим мењисобад, зеро он ба хондану аз бар кардани
шохањои гуногуни илмии гузаштаву имрўзаи љањон ва
адабиёти бадеї, мусиќї ва касбу њунар пайванди
ногусастанї дорад.

Эмомалї Рањмон барњаќ таъкид менамояд:
– Сарчашмаи равнаќи худшиносии миллї маърифат

аст, яъне болоравии маърифати мардум њам яке аз омилњои
аввалиндараљаи наљотбахш аст.

Гўяндаи сеюм: – Чанд сатр андар ситоиши Пешво, аз
китоби «Пешво»:

Рањмон сифати поки Худованди Карим аст,
Эмом имом асту Алї ёри Паямбар.
Оре, ки чунин ному насаб фоли накўест,
Яъне ки худододаиву аз њама бартар.
Дунё зи накўсуратиат монда ба њайрат,
Сомонии хушпайкарию фарди хирадгар.

Гўяндаи якум:

Хушњарфтар аз њама ёрони сухангўй,
Маѓлуб шавад, пеши ту њар марди суханвар.
Аз насли Каюмарсу Курўшиву Њушангї,
Аз Њурмузу Парвизу зи Љамшеди музаффар.
Эй Нўширвон, њадяи Эзад ба љањонї,
Обод кунї кишвари гардида муњаќќар

Раънои  Мубориз «Поянда бимон»
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ВАЊДАТОФАРИН
Намунаи сенарияи љашни 20–солагии

Рўзи Вањдати миллї дар шањру ноњияњои
Љумњурии Тољикистон

ШОЊСУТУНИ ТИЛЛОИИ ЌАСРИ ВАЊДАТ

«Њар як халќ њуќуќ дорад таќдири худ ва
интихоби таърихии худро бе дахолати берунї
муайян намояд. Тољикистон њамчун давлати
соњибистиќлол, њанўз 9–уми сентябри соли 1991,
дар арсаи љањонї эълон гардид».

Эмомалї Рањмон

27–уми июни соли 2017. Пойтахти Љумњурии
Тољикистон шањри Душанбе.

Осмон софу беѓубор, ба мисоли бањри беканори
кабудоб. Субњ, монанди кўдаки аз хоби ноз
бедоршуда, чашм боз мекунад ва зиндагии одамиро
тозаоѓоз мебахшад. Садою симо барномаи «Субњи
Тољикистон»–ро пахш менамояд, мављи садо андар
саросари сарзамини њамешабањор пањн мегардад.

Гўяндаи якум:

Рањми парвардигори мо омад,
Нури њаќ бар диёри мо омад.
Љанги бунёдсўзи мо бигзашт,
Сулњи бунёдкори мо омад.
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Гўяндаи дуюм:

Зиндагї сахттар зи мурдагї буд,
Њотифи зиндадори мо омад.
Кўю барзан пур аз гадоён буд,
Фурсати шоњкори мо омад.

Гўяндаи сеюм:

Пири Канъоно, чашми ту равшан,
Юсуфи дилфигори мо омад.
Мурдањо норизо зи мо буданд,
Фотиња бар мазори мо омад.

Гўяндаи якум:

Чор сў буд тирпаронињо,
Яке тири барори мо омад.
Ахтари нањс аз сари мо рафт,
Ахтари саъд ёри мо омад.

Гўяндаи дуюм:

Аз сари мо хазонфишон бигзашт,
Гулфишони бањори мо омад.
Кўњсоро, бубахш пастии мо,
Нангу ному виќори мо омад.

Гўяндаи сеюм:

Њоли зарду низори мо бигзашт,
Ваќти људу нисори мо омад.
Љанги девонавори мо бигзашт,
Сулњи деринтизори мо омад.
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 - Тавоної ва некбахтии њар як миллат ба иттињоду
вањдати афроди он вобаста аст.

Њидоят. Тањиягарони барномаи идонаи Вањдат дар
шањру ноњияњо аз ин нуктањо шиору овезањои хуштарњ
тањия намуда, гулгашту хиёбонњо ва майдони
љашнвораро бояд зебу оро дињанд.

Гўяндаи сеюм: – Файласуфон ва љомеашиносон
зинањои инкишофи тафаккури инсонро чањоргона
муќаррар кардаанд: шариат, тариќат, маърифат ва
њаќиќат.

Дар замони Вањдати миллї, халќи тољик ва Љумњурии
Тољикистон, чун як рукни таркибии мусулмонони љањон,
ба саргањи ахлоќии худ, ба истилоњ љањонбиниии
идеалистї, яъне эътироф кардани Худои яккаву ягона ва
китоби осмонии вай «Ќуръони карим» ва сарчашмањои
илмию ирфонии дигар комёб гардид.

Гўяндаи якум: – Миёни Тољикистон ва мамолики
њамдину њаммаслак, хоса Эрон, Афѓонистон, Аморати
Муттањидаи Араб, Арабистони Саудї, Ќатар ва ѓайрањо,
равобити дуљонибаи њасана барпо гардид.

Акнун ањолии сарзаминамон, бидуни мамониат,
њамасола ба зиёрати хонаи Худо меравад.

Осори илмию адабии гузаштаи мо, ки монанди ширу
шакар ба ахлоќи ирфонї омехтааст, бидуни ихтисору
тањрир, чун нусхаи аслї, ба табъ мерасад.

Садњо масљидњои хурду калон барои
ибодаткунандагон дарњоро боз намудаанд. Донишкадаи
исломии Тољикистон ба номи имоми аъзам–Абуњанифа
Нўъмон ибни Собит мутахассисони исломшиносро тайёр
мекунад.
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Гўяндаи сеюм: – Тањкими аркони давлат, рушди
фарњанг ва вусъати худогоњии шахс ва љомеа бо
тафаккури миллї иртиботи мустаќим доранд.

***
- Имрўз аз файзу баракати истиќлолияту

соњибихтиёрї ва вањдати миллї мардуми мо дар шоњроњи
рушди устувор ќадам мезанад.

***
- Сатњи зиндагї, маърифату љањонбинї ва

худшиносиву ѓурури миллии мо пайваста такомул меёбад.
***

- Љавонони мо фарзандони даврони истиќлолиятанд,
зеро онњо њамроњ бо озодию соњибихтиёрии ватанамон ба
камол расидаанд.

***
- Гўяндаи якум: – Вањдати миллї ва истиќлолияти

давлатї барои мо яке аз муќаддастарин арзишњои миллї
ба шумор меравад.

***
-  Вањдати миллї ва истиќлолияти давлатї рамзи

озодии миллати тољик ва кишвари Тољикистон мебошад.
***

 - Ѓояи вањдати миллї ва истиќлолхоњї дар тамоми
давру замонњо љузъи таркибии андеша ва њувияти миллии
тољикон буд.

 - Гўяндаи дуюм: – Вањдати миллї ва Истиќлолияти
давлатї ду рукни мењварии фарњанги давлатдорию
давлатсозии мо мебошанд.

***
- Зиракии сиёсї омили вањдати миллї, амнияту

осудагї ва волоияти ќонун мебошад.
***
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Гўяндаи якум: – Ин шеъри устоди зиндаёд Лоиќ аст,
бо унвони «Рањми парвардигори мо омад». Шоири
тавонои замон таърихчаи Вањдати тољиконро мухтасар,
вале бо ифодањои образноку шоиронаи љанги бунёдсўз,
љанги девонавор, сулњи бунёдкор, сулњи деринтизор
ифода кардааст.

Дар тўли бист соли минбаъда, оид ба таърихи
Вањдат, ќањрамони ягонаи он, он ќадар шеъри нобе
иншо гардид, ки мо, барандагони барномаи идона,
Шумо, иштирокчиёни љашнро, бо намунањои он шинос
менамоем, таронаи идона љашни Вањдатро зебу оро
медињад.

Гўяндаи дуюм: – Бо њамин навишта, дар назми
муосири тољик, марњалаи наве оѓоз ёфт, шохаи сабзи
дарахти шеър нумў кард, ки онро таронаи вањдатсито
номидан љоиз аст.

Гўяндаи сеюм: – Муаллифони китоби «Вањдатовар»
Нарзуллои Абдулвањњоб, Умари Шерхон њамон рўзи
таърихиро чунин зеби раќам кардаанд:

«27 июни соли 1997 «Созишномаи умумии истиќрори
сулњ ва ризоияти миллї дар Тољикистон» дар ќасри
Кремли Москва бо иштироки намояндаи хоси муншии
умумии СММ  Г. Меррем, аз љониби кишвари
соњибистиќлол, Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон ва роњбари Иттињодияи мухолифини
тољик, Сайид Абдуллоњи Нурї ба имзо расид...

Гўяндаи якум: – 27 июни соли 1997. Майдони њавоии
шањри Душанбе. Анбўњи одамон тамоми майдонро фаро
гирифта буданд. Онњо бо дилу дидањои шодоб, аз
хурсандї ва садоќат, сарвари миллати худро интизорї
мекашиданд. Аз чењраи шукуфон, дидањои шараррез ва
табассумњои орифонаи Эмомалї Рањмон нур меборид.
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Гўяндаи дуюм: – Бонуи солдидае чанбари гулро ба
гардани Эмомалї Рањмон гузошта, модарвор аз љабини
фарзанди шоиставу фархундаи тољик бўсид... Бисёрињо
аз ѓояти шодиву нишот ашки шодї мерехтанд...

Гўяндаи сеюм: – Он рўз тамоми Тољикистон ид
дошт. Фављ–фављи мардум ба майдони назди Театри
давлатии опера ва балети ба номи С. Айнї гузаштанд.
Дар ин гулгашт гирдињамоии калоне ба вуљуд омад, ки
дар он Президенти Тољикистон Эмомалї Рањмон аз
натиљањои сулњи доманадори тољикон суханронї намуда,
мардумро ба фаро расидани фазои сулњу салоњ самимона
табрику тањният гуфт».

Гўяндаи якум: – Њамватанони азиз, љашни имрўзаи
Бистсолагии Рўзи Вањдати миллї, ки дар тамоми шањру
ноњияњои ватани азизамон баргузор шуда истодааст,
давоми мантиќии ана њамон тантанаест, ки ёдовар
шудем ва љашнвораи имрўза, дар њусну њаљму мазмуну
моњияташ, нисбат ба 27 июни соли 1997, андозаву ќиёс
надорад. Агар онро дебочаи девони Вањдат шуморем,
акнун бо сањифањои тиллоии куллиёти Вањдат ошно
мешавед.

Гўяндаи дуюм: – Инак, наврўзгоњи пойтахти
Љумњурии Тољикистон, шањри сабзу хуррам ва гулпўшу
офтобии Душанбе1*.

1 Мо барои аниќию даќиќии сенарияи намунавї наврўзгоњи
пойтахтро интихоб кардем. Макон ва замони љашнвораро
роњбарияти њокимияти мањаллии шањру ноњияњо, мувофиќи
салоњияташон, муќаррар менамоянд.
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Вањдати миллии халќи тољик, дар фањмишу талќини
Эмомалї Рањмон, асоситарин омили тафаккури
умумихалќист, ки њамаи ќишрњои ањолиро, новобаста ба
касбу кор ва мавќеи иљтимоиашон ба њамдилї ва
ягонагии аќида муттањид менамояд. Аз њамин љост, ки
дар даврони истиќлолият вањдатписандии халќи тољик
зинабазина заминаи миллї касб кард. Агар
суханронињои Сарвари давлатамонро, вобаста ба
таърихи тањкими вањдати миллии тољикон, аз назари
тадќиќ гузаронем, маълум мешавад, ки хиштњои ин кохи
беназирро Эмомалї Рањмон бо њунари тамом ва ихлосу
боварии љиддї гузоштааст. Инак, чанде аз нуктањои
њидояткунанда аз суханронињои ў:

Гўяндаи якум: – Танњо дар фазои сулњу вањдати
миллї метавон давлати тозаистиќлоли хешро ба
мамлакати ободу пешрафта мубаддал гардонид.

***
- Вањлати миллї ба сифати унсури мењварии

худшиносї ва тафаккури миллї њамаљониба тадќиќ ва
тарѓиб карда шавад.

***
- Мо бояд дар шуури наслњои имрўзу оянда ѓояњои

сулњу вањдатро тавассути барномањои фарогир пайваста
вусъат бахшем.

Гўяндаи дуюм: – Мафњуми сулњу вањдат бояд ба
унвони љузъи таркибии тафаккури миллї ба кор гирифта
шавад.

                                         ***
- Маќоми мењварї пайдо кардани сулњу субот ва

вањдату ягонагї дар таркиби тафаккури миллї роњи
васеътарро боз менамояд.
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ВАЊДАТИ МИЛЛЇ

 ФАРЊАНГ НИГИН ДАР АНГУШТАРИНИ
ВАЊДАТ

Гўяндаи якум: – Вањдати миллї андар миёни
навъњои ягонагї унсури асосї ва муайянкунанда ба
њисоб меравад.

Агар Вањдати халќи тољикро ангуштарини тиллої
пиндорем, Президенташ чашмаки дурахшону
њамешатобони он ба мисоли ёќути сурх1 аст.

Вањдати миллї дар замони истиќлолият тобишњои
нав пайдо кард, решањои њамешасабзи онро дар фарњанг
бояд љустуљў кунем. Аз њамин љост, ки Эмомалї Рањмон,
ба сифати абармарди вањдатовар, баробари ба сулњу
оштї расидани халќи тољик, зарурати ин масъаларо ба
сифати «Мафкураи муттањидсозанда» лањзае аз
дидгоњаш дур накард ва дар китобаш «Вањдати миллї
мароми мост» чигунагии хусусияти фалсафии онро чунин
маънидод намуд:

Гўяндаи дуюм: – Вањдати миллї бояд аз њама гуна
ихтилофи назар, гуногунандешии сиёсї, манфиатњои
њизбї, гурўњї ва ѓайра болотар ва дахлнопазир бошад,
ањли љомеаро муттањид, якдил, якмаром ва якпорча созад.

Ин суханњои сањењу мантиќаш даќиќро, барои хосу
омм, метавон як навъ дастурамали њидояткунанда
њисобид.

1 Ёќути сурх андар миёни навъњои њамљинсаш арзишмандтарин
њисоб меёбад, њангоми ба оташ афтидан њам таркибаш зарар
намебинад.
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ДАРОМАДГОЊИ БАЗМГОЊ

Соат ба ваќти мањаллї нуњу панљоњ даќиќа. Аз
роњи калони рўбарўи дарвозаи наврўзгоњ, аз самти
љанубу шимол, бисту як нафар аспсавор, њафт
нафарї, дар остона ќарор мегиранд.

Њафт нафари аввал ба аспњои масти куллан сиёњ,
афзораш њамранги ангишт, сару либоси саворањо
њамсони он, дар дасташон туфангчањои ќолабии
тираш сохта, девонавор њамдигарро пешандоз
карда, бар њаво пайдарпай, беист тир андохта, бо
шасти тамом пайрањаи майдонро давр зада, бо
валвалаю њамњама аз дарвоза берун мераванд. Дар
тахтапушти либоси онњо навиштаљоти «Мо
фиристодагони Ањриманем!».

Аз дарвоза њафт нафари дигар, бо либоси
монанд ба офтоби зард, андар хонаи зини аспони
масти хурморанг нишаста, дар дасти росташон
гулхани тозаи афрўхта, бо шасти тамом майдонро
давр зада, бо нидои њамагонии «Мо оташи
созандаро мепарастем, на оташи сўзандаро!», ки дар
пушти либосашон навишташуда, берун мераванд.

Њафт савораи дигар, андар хонаи зини аспњои
сафеди барфосо нишаста.

Дар аспи якум саворае андар ниќоби Эмомалї
Рањмон, зину афзоли аспаш тиллоранг, дар тан
љомаи зарњалии идона, бар сар тољи офтобгун
нињода, пешопеш, аспаш бо маром ва њаракати
резачорпо, солорона меравад, аз дунболи ў, шаш
нафари дигар, савори аспони сафед, пайгирона
равонанд. Дар дасти онњо байраќљањои сафед, дар
тахтапушти либосашон чунин навиштаљоте: «Пеши
рањ во мешавад аз Пешво!»
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Ин њангом ширкаткунандагони базм аз љой
бархоста, нидои њамагонии шодмонї дармедињанд:
«Пеши рањ во мешавад аз Пешво!» (се маротиба ин
хитоба такрор мешавад ва бо кафкўбињои пурмављ
поён меёбад).

Аз ду тараф растаи рўзномаю маљаллањо, бо
шуморањои идонаи ранга ва адабиёти тозанашр,
бахшида ба 20–солагии Вањадти миллї.

Аз ду тарафи роњрав, дар девораи оростаи сабзи
зебо, ки атрофаш наќшу нигори зарњалї дорад, бист
адад сурати Эмомалї Рањмон, Асосгузори сулњу
вањдати миллї – Пешвои миллат, ки андоми ўро дар
тўли солњои 1997–2017, мувофиќи синну солаш, акс
менамоянд, дањ адад аз тарафи рост, дањ адад аз
тарафи чап, насб гардида.

Дар поёни њар як сурат як байти навиштаљот, аз
ѓазали Низом Ќосим «Ормон» ва ѓазали Муњаммад
Ѓоиб «Пешво»:

1.
Љавониро фидо кардам, диёрам то љавон бошад,
Гузаштам борњо аз љон, ки љонаш дар амон бошад.

2.
Чу аз њар љонибе сўи Ватан боди хазон омад,
Бањорамро сипар кардам, ки эмин аз хазон бошад.

3.
Ман аз ин сарзамин тиру камонро дур бинмудам,
Ки умре дар самояш, пурљило тиру камон бошад.

4.
Ќасам бо шири модар хўрдаам дар назди халќи хеш,
Ки бахту роњи умраш њамчу шири модарон бошад.
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Дӯст медорам варо!
Дӯст медорам варо!
Дӯст медорам варо!

«Забон хишти аввалини кохи миллат аст» –
гуфтани Сарвари давлатамон, мо, шаҳрвандони
мамлакатро, водор менамояд, ҳушёр медорад, ки ба
ин арзиши баробар ба ҳастии миллатамон
муносибати оқилона дошта бошем, ба покиву софии
он ҳамеша камар бандем, онро аз ҳуҷуми бегонагон
ҳимоят карда тавонем.
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дафтардорӣ дар кулли табақаҳои давлатӣ ба забони
модарӣ роҳандозӣ шудааст. Ва ин навгонӣ боиси он
гардид,  ки шуарои тоҷик андар ситоиши забони
модар–Ватан таронаҳо иншо намоянд:

Гӯяндаи дуюм: –  Бо ифодаи устод Мӯъмин
Қаноат:

Қанд ҷӯӣ, панд ҷӯӣ, эй ҷаноб,
ҳар чӣ меҷӯӣ, биҷӯ,

Бекарон баҳрест, гавҳар беҳисоб,
ҳар чӣ меҷӯӣ, биҷӯ,

Форсӣ гӯӣ, дарӣ гӯӣ варо,
ҳар чӣ мегӯӣ, бигӯ,

Лафзи шеъру дилбарӣ гӯӣ варо,
ҳар чӣ мегӯӣ, бигӯ,

Гӯяндаи сеюм:

Баҳри ман танҳо забони модарист,
ҳамчу шири модар аст.

Баҳри ӯ ташбеҳи дигар нест, нест,
                        чун ки меҳри модар аст.

З–ин сабаб чун шӯхиҳои дилбарам
                        дӯст медорам варо,

Чун навозишҳои гарми модарам
                        дӯст медорам варо!

Аз наврӯзгоҳ нидои осмонбӯси ҳамагонӣ
бармехезад, се маротиба:
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5.
Дилу рўи кушодамро ба дунё пешкаш кардам,
Ки мулки кўчакам дар чашми дунё бекарон бошад.

6.
Ба минбарњои болои љањон бурдам забонамро,
Ки халќи хушзабонам бо љањоне њамзабон бошад.

7.
Басо хорї кашидам, ѓунчаи уммед парвардам,
Ки хориро набинад ин диёру гулфишон бошад.

8.
Бувад нонрезаву нони Ватан болои чашмонам,
Дилам њамрози пирону аниси тифлакон бошад.

9.
Маро њар боѓ пайѓомест аз гул кардани дилњо,
Маро њар мазраи сабзе зи сарсабзї нишон бошад.

10.
Кунам тољи сари дунё дилоро Тољикистонро,
Зи тахту тољи ин дунё, њаминам ормон бошад.

11.
Бегона ба хешу ошнои њамаї,
Њастї њама дард аст, давои њамаї.

12.
Чун соз хўрї агарчи мизроби љафо,
Оњанги садоќату вафои њамаї.
                              13.
Дар дафтари зиндагии пур зи суол,
Устоди љавобдењ ба љои њамаї.
                             14.
Бори ѓаму шодии њама бар душат,
Неруи бузургу муттакои њамаї.

                                            15.
Як рањбари фархундапаю некќадам,
Дар роњи муроду муддаои њамаї.
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16.
Расми бари девор забон бикшояд:
«Мењмони азиз дар сарои њамаї».

17.
Чун риштаи пурпеч замон аст агар,
Пурфањмтарин гирањкушои њамаї.

18.
Сад парда баланд агарчи њастї зи њама,
Дар базму сурур њамнавои њамаї.

19.
Дар дил ѓами миллату ба сар фикри Ватан,
Мо бањри худу ту аз барои њамаї.

20.
Дар байни њазору як ватандори бузург,
Пеш аз њамаї, ту пешвої њамаї.

Дар болои дарвоза байраќи Љумњурии
Тољикистон. Дар канори рости дарвоза сурати
барќади Эмомалї Рањмон ба дарозо, андар канори
чап навиштаљоти наќшин бо хати хоно:

Номи туро нависем, эй ќањрамони миллат,
Бо оби ноби тилло дар тоќи ќасри миллат!

Соат дањи расо. Дар ду самти даромадгоњ
шонздањ адад карнайнавозон бо њамњамаю замзама
садои силсила дармедињанд. Аз паси онњо, дастаи
найнавозон, доирадастон, думбуранавозон ба
навохтан оѓоз мекунанд. Дарёи одамон монанди
мављ вориди наврўзгоњ гардида, дар харакњо
мешинанд.

Он њангом чархболе болои наврўзгоњ давр зада,
аз бордонаш селаи гулбарги сурх, сафед, гулобї,
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Аз базмгоҳ садои дастафшониву покӯбӣ, бо
нидои «Ваҳдати халқи ҷаҳонро гум макун!» (се
маротиба ба гӯш мерасад).

Гӯяндаи якум: – Ҷумҳурии Тоҷикистон миёни
давлатҳои ҷаҳон яке аз пешравтарин кишварҳоест,
ки минбари озоди сухан лорад. Ҳоло дар он 268
рӯзнома, ҳафтанома, 136 маҷаллаи давлатӣ, хусусӣ,
ҷамъиятӣ ва соҳавӣ,  оҷонсиҳои иттилоотӣ ба
забонҳои тоҷикӣ, русӣ ва ӯзбекӣ ва форсӣ ва қирѓизӣ
фаъолият менамоянд ва нашр мешаванд.

Гӯяндаи дуюм: – Дар айни замон, дар Ҷумҳурии
Тоҷикистон 44 шабакаи радио ва телевизион, аз он
ҷумла 9 шабакаи телевизионии давлатӣ, 19 шабакаи
ѓайридавлатӣ, 15 шабакаи кабелӣ, 7 шабакаи
давлатӣ ва 9 шабакаи ѓайридавлатии радио амал
мекунад, ки ин шумора дар миқдору сифат бо
замони то ба истиқлолият расидан қобили қиёсу
андоза нест.

Гӯяндаи сеюм: – Соли 2009 қонуни нави
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи забони давлатии
Ҷумҳурии Тоҷикистон» ба тасвиб расид.

Асосгузори сулҳу ваҳдати миллї–Пешвои
миллат Эмомалӣ Раҳмон, дар минбарҳои бузурги
ҷаҳон назокату фасоҳати ин забони пур аз қанду пур
аз пандро ба зеҳни намояндагони давлатҳо нишонд.

Гӯяндаи якум: – Боиси ифтихору сарфарозист,
ки дар тӯли Бист соли Ваҳдат  коргузорӣ ва
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истиќлолияти воќеиро аз сар гузаронид. Ин танњо ба
сиёсатмадори хирадманде даст медињад, ки ояндаро
хуб дида тавониста, пайгирона ба њадафи асосї
мерасад.

Нидои ҷавонон аз майдон чунин баланд мешавад:
- Мо ба мардуми соҳибтамаддуни Ҷумҳурии
Арманистони ба мо дӯсту бародар дуруд мефиристем!

Гӯяндаи сеюм:  – Дар даврони истиқлолият ва
ваҳдатофаринӣ,  бо тақозои замон, намуди нави
равобити маданӣ густариш ёфт,  ки як навъи он
баргузор намудани рӯзҳои фарҳанг ҳисобида
мешавад.

Дар ин раванд, дар Ҷумҳурии Тоҷикистон
Рӯзҳои фарҳанги Ҷумҳурии Русия, Ҷумҳурии
Қирѓизистон, Ҷумҳурии Халқии Чин, Ҷумҳурии
Қазоқистон, Ҷумҳурии Белорус ва Туркманистон
гузаронида шуданд. Ҳамчунин, Рӯзҳои фарҳанги
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Олмон, Ҷумҳурии
Ӯзбекистони бародар, Федератсияи Русия, Фаронса,
Ҷумҳурии Қазоқистон, Белорус, Ҷумҳурии
Озарбойҷон, Ҷумҳурии Халқии Чин, Ҳиндустон ва
Ҷумҳурии Исломии Эрон баргузор гардид. Чунин
намуди робитаи фарҳангӣ нишон медиҳад, ки
халқҳои мамолики гуногун бо намунаҳои адабиёт,
санъат ва ҳунари ҳамдигар шинос шаванд.
Пайвандҳои маданӣ ба мисли таноби ҳафтранги
абрешимист, ки кишварҳо ва халқҳои дунёро ба ҳам
мепайвандад.
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зардро мепошад, њамчунин селаи рангаи пуфакњоро
бо навиштаљоти «Вањдат муборак!»

Дар њавои мусиќии мутантан ва зери фазои
борони гулбаргњо Асосгузори сулњу вањдати миллї
– Пешвои миллат Эмомалї Рањмон, аъзоёни
њукумати Љумњурии Тољикистон, сафирони
сафоратхонањо ва мењмонони олиќадри сатњи
баланд вориди наврўзгоњ гардида, дар самти рости
нишастгоњ љой мегиранд. Садои мусиќии љашнї ва
навозандагон тадриљан паст мешавад.

Гўяндаи сеюм:  – Сањифае аз китоби андар
ситоиши Вањдат:

Љомаи сулњ ба тан омадаї,
Ба дањан ќанди сухан омадаї.
Ба замин не, ба њаво не, ба куљо?
Сар–сари дидаи ман омадаї.

Ин ќадар љома туро зеб дињад,
Ба рухат акси рухи себ дињад.
Ба нигоњам ќадамат гулбез аст,
Дар баѓал боѓу чаман омадаї.

Гўяндаи якум:

Љомаи тоза муборак бошад,
Њусни шероза муборак бошад.
Рањи пурнур дар он метобад,
Зи рањи нурфикан омадаї.
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Ба њамин љома дигар банд миён,
Љомаро дор нигању мадарон.
Сари њар риштаву кўкаш бахт аст,
Бахт дар бар ба Ватан омадаї.

Гўяндаи дуюм:

Љомаи сулњ панањљо бар мо,
Ќимат аз сарвати дунё бар мо.
Шарафат бод, ки њиммат карда,
Зўр бар њилаву фан омадаї.

Тирамањ ранги бањорон гирифт,
Зиндагї аз сари нав љон гирифт.
Оби љў соф шуд аз хуноба,
Марњами реши бадан омадаї.

Гўяндаи сеюм:

Љомаи сулњ ба тан омадаї,
Ба дањан ќанди сухан омадаї.
Ба замин не, ба њаво не, ба кўљо?
Сар–сари дидаи ман омадаї.

Нидои њамагонии мардуми андаруни майдон, ки
банди наќароти ин шеърро се маротиба такрор
мекунанд, замину замон, андаруни макон, аз мављи
сурурафзои одамон, аљаб дилрабо меларзад ва акси
садои кўњсорон дар води Њисори Шодмон мерезад:

Ба дањан ќанди сухан омадаї!
Сар–сари дидаи ман омадаї!

Ашўр Сафар  «Љома»
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Гўяндаи сеюм: – Љашнворањои 1000–умин
солгарди иншои «Шоњнома»–и Абулќосим
Фирдавсї, 1000–солагии Носири Хусрави
Ќубодиёни, 1025–солагии Абуалї ибни Сино, 680–
солагии Мир Сайид Алии Њамадонї, 675–солагии
Камоли Хуљандї, 1310—солагии Имом Абуњанифа,
100–солаги устод Мирзо Турсунзода; ёдбуди
академик Бобољон Ѓафуров, Шириншоњ Шоњтемур,
Нусратулло Махсум, ки дар миќёси умумидавлатї
ва байналмилалї сурат гирифтанд, дар бобати
парвариши хотираи таърихии халќ ва раванди
худшиносии миллї хеле хотирмон буданд.

Гўяндаи якум: – Њамчунин, мардуми шарифу
тамаддунофари тољик љашнворањои шукўњманди
2500–солагии Истарафшан, 2700–солагии Кўлоб,
3000–солагии Њисори шодмонро бо ќаноатмандии
томом ва мењнати бунёдкунанда истиќбол намуданд.

Аз идгоњ хитоби фавворасони мардум бар њаво
мепечад: – «Зинда бод халќи куњанбунёду
тамаддунофарини тољик ва ёдгорињои таърихии он,
шањрњои бостонии Истаравшан, Кўлоб ва Њисори
Шодмон»!  се маротиба.

Гўяндаи дуюм: – Мувофиќи шеваи
маърифатписандї ва дўстгонї, халќи тољик дар
лањзањои шодмонї дўстони дуру наздикашро ёд
мекунад. Президенти ваќти Љумњурии Арманистони
дўсту бародар Роберт Кочерян мазмуну моњияти
фаъолияти ватанхоњона ва миллатписандонаи
Сарвари давлати моро чунин таъбир кардааст:

– Эмомалї Рањмон дар якљоягї бо халќи худ
роњи мушкили истиќрори давлатдории миллї ва



58

Исмоили Сомонї ќомат афрохт, рамзи бозгашти
давлати тољикон ба саргању сарчашмаи таърихиаш
њисобида мешавад. Дар љараёни ин бунёдкорї
Сарвари давлат саркору сарнавиштсоз ба њисоб
меравад. Бо ифодаи шоири Вањдатсито Ширин
Бунёд:

Чун самандар њастї аз оташи чагдони аљдод,
Бо садоќат, бо рафоќат давлати нав карда эљод.
Њамчун Исмоили сонї Вањдате эљод карда,
Њар чї кардї, бар Ватан кардї, Ватан обод
                                                                           карда.

Гўяндаи якум:

Пардаи торикро бардоштї аз рўи таърих,
Миллати худро њидоят кардї сўи кўи таърих.
То шиносад хешро аз рўи таърихи ќадима,
Аз њама буду набуду саргузашти нима–нима.

Гўяндаи дуюм:

Шод бош, эй марди майдон, з – Оли Сомонї
                                                                    нишона,
Тољикат бишнохт худро аз каму беши замона.
Марди мардї, марди фардї дар замину дар
                                                                      замона,
Дар дили мардум нињодї аз садоќат нишона.

Аз майдони вањдаторо нидои дастаљамъонаи
мардум андар фазо, бас гуворо, густариш меёбад, се
маротиба: «Марди мардї, марди фардї дар замину
дар замона»!
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ОРОИШИ НАВРЎЗГОЊ

Дар чањор самти базмгоњ, шимолу љануб, шарќу
ѓарб, шаш адад мониторинги андозааш дањ бар
чањор насб гардида, ки дар љараёни барнома
сањифањои таърихи Вањдати миллї,
ширкаткунандагони он, дастовардњои Бистсолаи
Вањдати миллиро намоиш медињад.

Дар пешгоњи базмгоњ байраќи Љумњурии
Тољикистон баланд насб гардида, парафшон аст,
андар канораш чунин навиштаљоте:

Аз зафар созад њикоят парчами афрохта!

Дар давродаври базмгоњ сурати шаш нафар
ќањрамонони Тољикистон, ранга, дар њаљми ду бар
ду. Дар зери њар кадоме навиштаљоте:

Дар васфи устод Садриддин Айнї:

Ёдгори Айниву ин кўњсорон зинда бод!
Шеъри Турсунзодаву ин обшорон зинда бод!

Дар васфи Бобољон Ѓафуров:

Бузургонро бузургон зинда медоранд,
Бузургонро бузургони дигар поянда медоранд!

Дар васфи Эмомалї Рањмон:

Дар замини Тољикистон нури Рањмон мерасад,
Дил ба армон, сар ба сомон, љон ба љонон
                                                                    мерасад.
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Дар васфи устод Мирзо Турсунзода:

Њам ба азму њам ба назму њам ба разм,
Пайрави Айниву Турсунзодаем!

Дар васфи Шириншоњ Шоњтемур:

Манам тољик ѓурурам тољикона,
Зи Сосону Сомонам нишона.

Дар васфи Нусратулло Махсум:

Њар ки дорад ѓурури тољикї,
Чењрааш пур зи нури тољикї.

Тавассути дастањои муњарраки рангаи нурафшон
суратњо, шиору овезањо ва сањнаи майдон, ки дар он
њунарнамоии санъаткорон љараён мегирад, пайваста
манзури тамошобинон гардонида мешавад. Ба
воситаи дастгоњњои таќвиятдињандаи садо сухани
барандагон, садои овозхонон ва мусиќї ба атрофу
акнофи наврўзгоњ пањн мегардад, бо ин восита
сокинон ва мусофирон аз садои гўшнавози
љашнвора хабардор мешаванд, муњити хурди идгоњ
ба сањнаи бузурги фарању шодмонии шунавандагон
табдил меёбад.

Дар канори љанубии сањна дарахти барќии
баландиаш дањ метр, шохањояш хушку баргњояш
њамранги хазон, дар пояаш хирмани хазонбарги
рехта, андар миёнаш камарбанди барќї, бо
навиштаљоти «Дарахти љанг» ќомат афрохта.

Дар канори самти шимолии майдон дарахте ба
њамон андоза, сабзбарг, андар шохсораш мевањои
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Вањдат ду њиљо нест,
Вањдат дудил аст–сўи њам боз.
Вањдат калима нест,
Вањдат ду дасти мењр аст–сўи њам дароз.

Гўяндаи дуюм:

Вањдат шиор нест
Вањдат шиёр аст–
Шарти баргу бор аст.
Вањдат садо нест,
Вањдат садоќат аст–
Садоќати даст ба даст.
Садоќати дил ба дил,
Садоќати ёр бо ёр–
Садоќати диёр!

Садои њамагонї монанди ављи суруд бар њаво
мехезад:

Вањдат шиор нест!
Вањдат садоќат аст!
Садоќати диёр!

Гўяндаи сеюм: – Дар зарфи 26 соли истиќлолият
ва 20 соли Вањдат дар сарзаминамон љашнворањое
созмон ёфт, ки он њама орзую ормони њазорсолаи
халќи тољик њисобида мешавад. Таљлили љашни
1100–солагии таъсиси давлати Сомониён, ки ба ин
муносибат дар шањри Душанбе, Ќўрѓонтеппа ва
Хуљанд муљассамањои Шоњ Исмоили Сомонї
гузошта шуданд. Дар пайтахти Ватанамон
«Маљмааи Вањдат», ки дар маркази он муљассамаи
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Яке аз рукнњои асосї ва самти афзалиятноки
фарњанг, китоб њисоб меёбад. Китоб аст, ки њастии
тољиконро дар масири таърих ва гардишњои
ногувори љомеа зиндаву поянда нигањдорї кард.

Гўяндаи дуюм: – Аз чанд далеле, ки меоварем,
маълум мешавад, ки дар раванди фарњангписандї
низ Пешвои миллати мо бевосита пешоњанг будааст.
Бо ташаббуси бевоситаи ў интишори силсилаи
осори пешиниён ва имрўзиён бо номи «Ахтарони
адаб», иборат аз 50 љилд, идома дорад.

Гўяндаи сеюм: –Ёздањ љилди силсилаосори
«Тољнома» (Тољикон дар масири тамаддун),  ки аз
«Авасто» оѓоз меёбад ва «Мероси хаттии бостон»,
«Шоњномаи Саолибї», «Таърихи Сиистон»,
«Таърихи Байњаќї», «Тољикон»–и А. Шишов,
«Таърихи адабиёти форсї–тољикї»–и Е.  Э.  Бертелс
аз љумлаи онњост, дар бобати огањї ёфтан аз саргању
сарчашмаи асолати  худшиносии миллї, назир
надорад.

Гўяндаи якум: – Вохўрии њамасолаи Асосгузори
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат Эмомалї
Рањмон дар остонаи Наврўзи љањоноро, ки анъана
гардидааст, аз он гувоњї медињад, ки вай ба неруи
созандаи зиёиён бовар дорад ва онњоро сарпарастї
меномояд. Адибон низ дар љавоби ѓамхорињои
Пешвояшон ўро эњтирому эътироф мекунанд, андар
сифаташ  таронањои вањдатсито эљод менамоянд,
чуноне ки  Низом Ќосим дар сатрњои зерин баён
кардааст:
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расида, дар камарбандаш тасмаи барќии сабз бо
навиштаљоти «Дарахти сулњ». Тавассути ресмони
барќї њолати дарахти хазонрез, гулпўш, сабзбарг ва
мевањои њамоил бо усули афрўхтану хомўш кардан
ва таѓийроти даврї намоиш дода мешавад.

Дар пояи «Дарахти љанг» раќами барќии 1991,
дар пояи «Дарахти сулњ» раќами 1997 насб гардида,
санаи аввал ранги оташ, санаи дувум ранги сафеди
баландро дорад, ки бо усули чашмакзанандаи барќї
танзим карда мешавад.

Давродаври наврўзгоњ, болотар аз курсињои
нишастгоњ, аз колои сабзаранг тасмаи бараш
думетра насб гардида, андар масофаи мутаносиб,
шоњбайтњои вањдатситої бо ранги сурх ва ё сафед,
ки андар миёнашон шохаи гул доранд, навишта
шудаанд, бо усули барќии рангоранг намоиш дода
мешавад.

Намунаи чунин байтњо:

Яке љўй, Љомї, дуљўї  макун,
Ба майдони Вањдат дугўї  макун.

Абдурањмони Љомї.

Дона ин љо бањор мегардад,
Шахси воњид њазор мегардад.

Абдулќодири Бедил.

Шукри њаќ, шањбози дил дар ошёни Вањдат
                                                                         аст,
Рањбари мо рањнамое бар љањони Вањдат аст.

Љумъа Ќувват.
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Мо барои васл кардан омадем,
На барои фасл кардан омадем.

Љалолуддини Балхї.

Љони ман, аз нотамомї пой бар ѓурбат манењ,
Рў ба Вањдат кун, ки он бахти тамоми миллат
                                                                             аст.

Олимхон Исматї.

Дар байни њазору як ватандори бузург,
Пеш аз њамаї, ту пешвои њамаї.

Муњаммад Ѓоиб.

Халќ рањнамо дорад,
Сулњи мо ливо дорад.

Сафармуњаммад Аюбї.

Љомаи сулњ ба тан омадаї,
Ба дањан ќанди сухан омадаї.

Ашўр  Сафар

Њамсоли «Авасто»–ем, аз оташи Зардуштем,
Мо оташи зардуштї дар сина намекуштем.

Бозор  Собир.

Биё, эй њамватан, мењан парастем,
Ки ишќи поки ў моро зимом аст.

Камол  Насрулло.

Чењраи пурнури ту шуд нури бахти миллати мо,
Шањнавози миллати мо, шањсутуни давлати мо.

Ширин  Бунёд.
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ВАЊДАТИ ФАРЊАНГПИСАНД

Гўяндаи дуюм: – Эмомалї Рањмон, Пешвои
миллати мо аз овони ба сари ќудрат омаданаш
фарњангро аз љумлаи муњимтарин рукнњои сиёсати
давлатдорї эълон кард. Фармудаи ў «Фарњанг
њастии миллат аст»! дар миёни мардум монанди
њикмати њазорсола садо медињад.

Гўяндаи сеюм: –  Сарвари давлати мо дар
китобаш «Ориёињо ва шинохти тамаддуни ориёї»
(Андешањо дар остонаи љашни бузургдошти
тамаддуни ориёї), ки соли 2006 ба забонњои тољикї,
русї, англисї ба табъ расида буд, аз саргању
сарчашмаи фарњанги љањонгустари мо сухан
кушода, барњаќ зикр карда буд:

- Арзишњои мерос ва фарњанги ориёї на танњо
ифтихори ворисони он, балки ифтихори тамоми
башарият ва мероси таърихии башарї дониста
мешавад.

Ин сатрњо як навъ барномаи сиёсии шањаншоњи
тољикон њисоб меёбад, ки дар тўли Бист соли Вањдат
зинабазина амалї гардиданд.

Гўяндаи якум: – Ваќеан, мафњум ва истилоњи
фарњанг, дар замони давлатдории навини мо, эњё
гардид. Вазорати маданияти собиќ Вазорати фарњнг
ном гирифт.

Фармудаи зерини Эмомалї Рањмон:
– Фарњанг, ба назари ман, оинаест, ки дар он

тамоми пањлуњои зиндагї акс меёбад, – роњбарони
њамаи маќомоти њокимият ва кулли шањрванданро
њушёр дод, ки ба ин сарвати љањоншумул
муносибати оќилона ва одилона дошта бошанд.
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Гўяндаи дуюм:

Мерасад миллат ба мулки орзу доманкашон,
Шўњрати ин сарзамин то Кањкашони Вањдат аст.
Аз вафодории халќам сар ба гардун мерасад,
Сарфарозињои тољик армуѓони Вањдат аст.

Гўяндаи сеюм:

Он чи роњи миллати моро мунаввар мекунад,
Парчами мењрофару партавфишони Вањдат аст.
Оламе чун Вањдати моро намояд пайравї,
Пешвои оќиле бар пайравони Вањдат аст.

Гўяндаи якум:

Мењвари сулњи љањонро дар Ватан дарёфтем,
Кишвари мо мењвари сулњу макони Вањдат аст.
Пешаи осон набошад Кохи вањдатофарї,
Решаи тољик, яќин, аз дудмони Вањдат аст.

Љумъа Ќувват
 «Ќањрамони Вањдат аст»

Аз базмгоњ нидои њамагонии мардум пур аз
нишоту ѓурур баланд мешавад:

Тољикистон то љањон боќист, љони Вањдат аст!
Сарфарозињои тољик армуѓони Вањдат аст!
Решаи тољик, яќин, аз дудмони Вањдат аст!
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Дар пешгоњи наврўзгоњ, самти миёна, мутаносиб
андар масофаи байраќ, сутуни баландиаш баробари
ливо, тахминан 25–30 метр болотар аз сатњи майдон,
ѓафсиаш тахминан се метри мураббаъ, рангаш
нуќрагун устувор бояд карда шавад. Дар болояш
андаруни шишаи сабзи курашакл сурати Эмомалї
Рањмон, тољи офтобї бар сар дорад.

Андар камари сутун тасмаи заррини тиллоранг
бо чунин навиштаљоте: «Шоњсутуни тиллоии ќасри
Вањдат!», ки тавассути ресмони њаракаткунандаи
барќї давр мезанад ва рангаш таѓйир меёбад.

Дар танаи шоњсутун, аз поён ба боло, бо хати
дастї, љо–љо ному насаби зумрае аз сарсупурдагони
сулњи тољикон бо њарфњои рангоранг (дар нисбати
ранги нуќрагуни сутун) навишта шудаанд: Сайид
Абдуллоњи Нурї, Талбак Назаров, Лоиќ Шералї,
Пирис Баллон, Иброњим Усмонов, Изатулло Њаёев,
Бурњониддин Раббонї, Борис Елтсин, Ањмадшоњи
Масъуд…

Базм оѓоз мешавад. Соат ба ваќти мањаллї дању
панљ даќиќа. Суруди миллї садо медињад. Њозирон
монанди мављи азими дарёе, аз љой бархоста, байти
наќароти онро њамовозї мекунанд:

Зинда бош, эй Ватан,
Тољикистони озоди ман!

Гўяндаи якум: – Ассалому алейкум, иштирок-
чиёни љашнвораи Бистсолагии Рўзи Вањдати миллї
ва мењмонони олиќадри Тољикистон. Шуморо дар
наврўзгоњи пойтахтамон, боѓшањри гулпўши
Душанбе, хайрамаќдам мегўем!



28

Гўяндаи дуюм: – Президенти Љумњурии
Тољикистон, Асосгузори сулњу вањдати миллї –
Пешвои миллат, Ќањрамони Тољикистон,
вањдатофарин Эмомалї Рањмон! Мављи кафкўбї бар
њаво мепечад. Њозирон аз љой бархоста, нидоњои
шодмонї дармедињанд:

Дуруд ба Пешвои миллати мо, њомии сулњу
офарандаи давлату Вањдати мо Эмомалї Рањмон!
Нидои «дуруд, дуруд!» (се маротиба) такрор мешавад.

Зиндаву поянда бод сулњу Вањдати тољикон,
сарзамини бињиштосои Тољикистон, вањдатистони
тољикони љумла љањон! Нидои «Тољикистон ватани
Вањдат аст» (се маротиба) такрор мешавад.

Дастаи сесаднафараи љавонон бо либосњои
идонаи рангобаранг, хандидаву болида, рўи сањна
пайдо мешаванд ва бо њаракат ва гирифтани мавќеъ
раќами «Бист»–ро падид меоваранд. Андар
гирдогирди онњо дастањои бисёрнафараи духтарон бо
мавќеъгирї сухани «Вањдати миллї муборак»–ро
намудор мекунанд.

Мусиќии классикии мутантан тадриљан паст ва
хомўш мешавад. Базмгоњро оромии кулл фаро
мегирад.

Дар минбар Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон. Суханронии ўро мављи кафкўбињои
њозирон муттасил зебу оро медињад ва нидои
шодмонї ба он пайванд мешавад.

Сухани табрикии Президенти Љумњурии
Тољикистон ба охир мерасад.

Мувофиќи завќу диди коргардон, дар љараёни
базм се унсури сањназеб–сурудњои классикї, халќї ва
эстрадї, сањнањои раќсї, аз њисоби дастањои њунарии
пойтахт ва мусиќии шашмаќом, халќї ва раќсї садо
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Гўяндаи якум: – Дар ин муњити идона ва соати
фарањафзо  суханњои самимонаи Президенти собиќи
Њиндустон Кочерил Раман Нараянанро хотиррасон
кардан бамаврид аст:

– Маро кўшишњои хастагинопазири Љаноби Олї,
Президент Рањмонов љињати барќарор, созиши сулњ,
оштии миллї ва раванди созанда дар Тољикистон, ки
љомеаи муосири озод месозад, ба њайрат гузошт. Бовар
дорем, ки ин кўшишњои халќи боистеъдод ва мењандўсти
Тољикистон самараи нек хоњанд овард.

Аз идгоњ нидои њамагонї бармехезад.
– Зинда бод Њиндустони бузургу куњанбунёд ва

халќи маърифатпешаи он!

Гўяндаи дуюм: – Сањифае аз девони вањдатситої:

Шукри Њаќ, шањбози дил дар ошёни Вањдат аст,
Рањбари мо рањнамое бар љањони Вањдат аст.
Кай равад аз ёдњо адлу фари Нўшервон,
Бемуњобо садри мо Нўшервони Вањдат аст.

Гўяндаи сеюм:

Фарри вањдатофаринаш рафт бар њафт осмон,
Офтобе гўиё дар осмони Вањдат аст.
Љумла олам дар рањи Вањдат агар чун тан бувад,
Тољикистон то љањон боќист, љони Вањдат аст.

Гўяндаи якум:

Офтоби дўстї з–ин мулк бинмояд тулўъ,
Њамчу нони тољикї болои хони Вањдат аст.
Халќ бар њамбастагї дорад басо дилбастагї,
Ин њама аз зањмати дилбастагони Вањдат аст.
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миллиард расид. Дар давраи миёнамуњлат сохтмони
зиёда аз 200 корхонаи нави саноатї бо маблаѓи 4
миллиард сомонї пешбинї гардидаааст.

Гўяндаи дуюм: – Дар ин рўзи фархундафайзу нишот
ба хотири болида гардонидани эњсоси ватандорї ва
худшиносии миллии халќи азизамон ду далели
навтаринро аз љараёни пешравии саноат ёдрас кардан
мехоњем.

Соли 2013 дар ноњияи Ёвон бузургтарин корхонаи
сементбарорї, ки дар як сол 1 миллион тонна мањсулот
мебарорад, ба кор шурўъ кард, ки дар он зиёда аз 1000
нафар коргарон фаъолият менамоянд. Мањсулоти он
навъи 500 буда, бо стандартњои байналмилалї љавобгўй
мебошад. Баробари ба кор даромадани ин намуди
заводњо Тољикистони мо ба мамлакати содиркунандаи
семент табдил ёфт.

Аз вањдатгоњ нидои мардум ва фављи кафкўбињо
баланду гуворо муњитро зебу оро медињад:

– Синфи коргари тољик, ки фарзанди фарзонаи
даврони истиќлолият ва Вањдат аст, зинда бод, зинда
бод, зинда бод!

Гўяндаи сеюм: – Соли 2013 дар шањри Хуљанд
корхонаи саноатии «Фирўза»  бунёд гардид,  ки он
либоси варзишии «Кимано» истењсол мекунад, ин
корхона, андар шумори дањ ширкати љањон,
иљозатномаи байналмилалї дорад.

Дар саргањи дастовардњои саноати Тољикистон
Сарвари донои мо Эмомалї Рањмон ба сифати
рањнамое меистад.
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медињанд. Дар њавои он, се гўянда дар бобати
сањифањои таърихии Вањдати миллї, гуфтањои сарони
давлатњои љањон ва ходимони барљастаи замон андар
сифати Президенти Љумњурии Тољикистон ва
порчањои манзуми ашъори вањдатситоро ќироъат
мекунад1.

Гўяндаи сеюм: – Сањифаи Вањдати сиёсиро вараќ
мезанем: Иљлосияи ѓайринавбатии Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон, даъвати дувоздањум, аз 9
сентябри соли 1991, Эъломияи Истиќлолияти
Љумњурии Тољикистонро дар тањрири нав элон кард.
Тољикистон ба сифати давлати мустаќили демократии
њуќуќбунёд, бунёд гардид!

Дар он њангом мазмуну моњияти мафњуми
истиќлолиятро Эмомалї Рањмон чунин талќин карда
буд:

- Истиќлолият рамзи соњибдавлатї ва ватандории
миллати сарбаланду мутамаддини тољик аст, ки номаи
таќдирашро бо дасти хеш навишта, роњу равиши хоса
ва маќому мавќеи муносибро дар љомеаи љањонї пайдо
карда, набзи давлату миллати моро бо набзи сайёра
њамсадо месозад.

Зинда бод Пешвои миллати мо Эмомалї Рањмон,
ки дар сари гањвораи Истиќлолияти Љумњурии
Тољикистон дар тўли бисту шаш сол бедору њушёр,
бовиќору устувор, падарвор истодааст!

1 Дар шањру ноњияњои сарзаминамон, коргардони базм мувофиќи
фарњанги мањаллї ва имконияти воќеї, барномаи идонаро дар
њамкорї бо адибони мањал, дастањои њунарї ва сарояндагон тањия
менамояд. Сенарияи намунавии моро асоси кор ва чун роњнамо ќабул
мекунад.
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Аз базмгоњ хитоби «Халќи тољик бо Пешвояш
зинда бодо!» (се маротиба) такрор мешавад.

Гўяндаи якум: Сањифае аз китоби назми
вањдатсито:

Чун халќи холиќи мо њар сў зи њам људо
                                                                  шуд,
Бељо ба зери гардун барљои мо зи љо шуд.
Њарфи муњаббати ту, њарфи зи вањдати ту,
Бар љумла љони хаста монанди даво шуд,

Номи туро нависем, эй ќањрамони Вањдат,
Бо оби ноби тилло дар тоќи ќасри миллат!

Гўяндаи дуюм:

Номус парчамат шуд, бас ёди нанг кардї,
Дар роњи сулњи миллат бо љанг љанг кардї.
Садњо гирењ кушодї, пайваста ќалбњоро
Бо мењр сад баѓалро холи зи санг кардї.

Номи туро нависем, эй ќањрамони вањдат,
Бо оби ноби тилло дар тоќи ќасри миллат!

Гўяндаи сеюм:

Њар роњи ту чу роњи бахти сафеди халќ аст,
Неругањат чу барќи чашми умеди халќ аст.
Чун марди вањдатовар, њастї саодатовар,
Њар рўзи неки умрат рўзи саиди халќ аст.

51

КАЛИДИ НУЌРАГУНИ ВАЊДАТИ ИЌТИСОДЇ

Гўяндаи дуюм: – Љумурии Тољикистон мамлакати
кўњистон, бо ифодаи шоир:

Тољикистон мањзари ман,
Сарзамин камзамин.
Ту саросар кўњсорї,
Ту саросар сангзорї…

Вале сангзори ин кўњсор иборат аз санги
муќаррарї нест. Сангаш њазору як рангу оњанг ва
андаруни дилаш њазору як анъвои маъдан дорад:
тилло, нуќра, навъњои лаъл. Шоирони гузаштаи мо
сифати беназири онро, бо ифодаи лаъли Бадахшон, ки
тољи шоњону латофати шоњдухтаронро зебу оро
медод, ба зевари тасвир кашидаанд, яке аз маљмўаи
шеърњои устод Лоиќ њам бењуда «Вараќи санг» ном
нагирифтааст.

Гўяндаи сеюм: – Аз њамин љост, ки самти нави
афзалиятноки кишварро Пешвои миллати мо андар
бахши кўњсорон ёфт, ки ба мисоли калиди нуќрагуне
дар маѓзаш нуњуфта буд. Бо њамин восита, марњалаи
наве дар Вањдати моддии кишвар оѓоз гардид, ки он
тадриљан ба мамлакати  саноатї табдил ёфта истодааст.

Дар даврони вањдатофарин дар соњањои гуногуни
саноати сабук, мошинсозї, химия, коркарди маъдан ва
метал масолењи сохтмон ва саноати хўрокворї зиёда аз
2200 коргоњ ва корхонаи нав, ки дар он 58000 нафар
фаъолият мекунанд, сохта ба истифода дода шуд.

Гўяндаи якум: – Агар соли 2000–ум њаљми
мањсулоти саноат дар мамлакат 1,4 миллиард сомониро
ташкил карда бошад, ин раќам дар соли 2012 ба 9,7
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Гӯяндаи якум: –  Хизматҳои шоистаи Сарвари
давлати моро Раиси форсизабонони Канада Хоноқ
Ишқии Санъатӣ ростона эътироф кардааст:

– Шумо миллати хушбахт ҳастед, даври Раиси
ҷумҳуратон ҳалқа бизанед, қадри ӯро дониста бошед,
зеро ӯст, ки осоиш ва оромии шуморо фароҳам мекунад.

Нидои њамагонї аз наврўзгоњ:
– Зинда бод дӯстони хориҷии мо, ки шукуфоии

сарзамини тоҷиконро, бузургии сарвари моро дӯстона ва
ҳақбинона эътироф ва эҳтиром мекунанд!
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Номи туро нависем, эй ќањрамони вањдат,
Бо оби ноби тилло дар тоќи ќасри миллат!

Гўяндаи якум:

Сад минбари баландат маъвои роз бодо,
Иќболи халќи хешат умре ниёз бодо.
Кўтоњ агар бигўем, сўи саодати халќ
Дастат дароз бодо, умрат дароз бодо!

Номи туро нависем, эй ќањрамони вањдат,
Бо оби ноби тилло дар тоќи ќасри миллат!

Бозор Собир
«Ќањрамони Вањдат»

Гўяндаи дуюм: – Президенти Федератсияи Русия
Владимир Путин њанўз соли 1999 дар бораи
Эмомалї Рањмон чунин навишта буд:

- Эмомалї Шарифович Рањмонов яке аз симоњои
барљаста буда, дар байни сиёсатмадорони Иттињоди
Давлатњои Мустаќил мавќеи намоёнро ишѓол
мекунад. Ин бењуда нест. Тамоми љидду љањди ў аз он
шањодат медињад, ки дар Тољикистон раванди сулњ
тавре пойдор аст, ки назираш дар њељ як мамлакате,
ки чунин вазъияти муташанниљ  дошт,   дида
намешуд.  Њар он чи оиди ин масъала дар Тољикистон
амалї гардидааст, мисоли хубест барои бисёр
халќњову мамолики дигар.

Зинда бод Федератсияи Русия, давлати
абарќудрати љањон, шарики боэътимоди стратегии
Љумњурии Тољикистон ва сарвари он Владимир
Путин!
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Дар базмгоњ нидои њамагонии «Зинда бод дўстии
халќи тољику рус!» (се маротиба) садо медињад.

Гўяндаи сеюм: – Љумњурии Тољикистон ва
Истиќлолияти давлатии онро зиёда аз 150 кишвари
љањон эътироф кардааст. Дар айни замон дар
Љумњурии Тољикистон 24 давлати хориља, аз он
љумла Иёлоти Муттањидаи Амрико, Британияи
Кабир, Љумњурии Куба, Федератсияи Русия,
Љумњурии Ўзбекистон, Љумњурии Ќазоќистон
Љумњурии Исломии Эрон, Љумњурии Ќирѓизистон,
Њиндустон, Љумњурии Халќии Чин, сафорат ва
намояндагињои худро кушодаанд. Њамчунин,
Љумњурии соњибистиќлоли Тољикистон низ дар 24
мамолики дунё сафорат ва намояндагињои худро
дорад. Натиљаи њамин аст, ки муносибати њасанаи
сарзаминамон бо мамолики гуногуни дунё,
новобаста ба шакли давлатдорї ва забону оинашон,
торафт инкишоф меёбад, инро бо ифодаи устоди
зиндаёд Мирзо Турсунзода «Вањдати халќи љањон»
метавон номгузорї кард.

Гўяндаи якум: – Дар ин фурсати муносиб, ки дар
анљумани Вањдати миллии тољикон мењмонони
сафоратхонањо њузур доранд, мегўем:

– Зинда бод дўстии халќи тољик бо мамолики ба
Тољикистон дўсту њамкор! Нидои «Зинда бод,
поянда бод, дўстии халќњои љањон» (се маротиба)
садо медињад.

Дар љараёни солњои истиќлолият ва Вањдати
миллии тољикон Сарвари он Эмомалї Рањмон
бештар аз 14 маротиба дар Иљлосияњои Маљмааи
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Миллати арҷманду сарбаланди ман! Имрӯз замони
нишон додани нангу номус ва ѓайрату ҳиммат фаро
расидааст!

Миллати ҳимматбаланду номдори ман! Ҳоло
фурсати ҳифзи номи некат омадааст!

Чунин суханони гарму самимонаро фақат сарвари
ҳамон давлате ба забон оварда метавонад, ки
сарсупурдаи халқаш бошад.

Аз базмгоҳ нидои «Зинда бод ҳомию ҳимоятгари
давлати мо, сарвари доною тавонои мо Эмомалӣ
Раҳмон!» (се маротиба) баланд мешавад.

Гӯяндаи сеюм: – Ситояндаи Ваҳдати миллӣ,
Шоири халқии Тоҷикистон Бозор Собир барҳақ
нигоштааст:

Моро падари солор Эмомалӣ Раҳмон аст,
Оҳанкулаҳе дар сар аз арсаи Роѓон аст,
Оҳанкулаҳаш дар сар–оҳанкулаҳи сарбоз,
Тоҷи сари мардум бод ин тоси саноатсоз.
Ҳар устуни Роѓонро як шоҳсутун кардем,
Бо занҷири ноқилҳо як халқи бутун кардем.
Ҳаргиз ба табардастон тоҷик нашавад таслим,
Ҳаргиз ба табартақсим тоҷик нашавад тақсим.

Аз майдони ваҳдаторо нидои ҳамагонӣ ба домани
ситораҳо дакка мезанад (се маротиба):

Тоҷик нашавад тақсим, тоҷик нашавад тақсим,
тоҷик нашавад тақсим!
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Гӯяндаи дуюм: – Дар замони истиқлолият ва
Ваҳдати миллӣ дар қаламрави сарзаминамон бештар
аз 4200 километр хати интиқоли барқ, аз он ҷумла 720
километр хати интиқоли барқи баландшиддати 110,
220 ва 500 киловата сохта, ба истифода дода шуд.

Гӯяндаи сеюм: – Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ду
барномаи давлатӣ оид ба инкишофи манбааи барқ
амалӣ шуда истодааст: «Барномаи истифодаи
самараноки захираҳои обию энергетикӣ ва сарфаҷӯии
неруи барқ» ва «Барномаи дарозмуддати бунёди
силсилаи неругоҳҳои хурди барқӣ дар давраи солҳои
2009–2020».

Гӯяндаи якум: – Ва ниҳоят, амалӣ гардидани хати
интиқоли барқи 500  киловатаи «Ҷануб–Шимол», хати
интиқоли барқи 220 киловатаи «Тоҷикистон–
Афѓонистон» имкониятеро фароҳам овард, ки
иқтидори қувваи барқии мамлакат ба марҳалаи нав
расонида шавад.

Гӯяндаи дуюм: – Дар даврони густариши Ваҳдат
вусъат гирифтани калонтарин неругоҳи барқи обии
Роѓун, ки сохтмонашро давлати абарқудрати
Иттифоқи Советӣ шурӯъ карда, вале ба охир
нарасонида буд, яке аз ҳадафҳои стратегии давлати
тозабунёд ҳисоб меёбад.  Хеле бамаврид аст,  ки ба ин
муносибат муроҷиатномаи Президенти Ҷумҳурии
Тоҷикистонро ба аҳолии мамлакат,  аз таърихи 5
январи соли 2010, ёдовар шавем:

– Миллати азизу тоҷдори ман!  Имрӯз вақти исбот
кардани тоҷдориат расидааст!
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умумии Созмони Милали Муттањид иштирок ва
суханронї кардааст.

Гўяндаи дуюм: – Арзандаву шоиста аст, ки
адибони замони нав Пешвои худро чун рамзи
њаќиќату ростї васф кардаанд:

Сози мо наво дорад,
Њарфи мо садо дорад.
Халќ рањнамо дорад,
Сулњи мо ливо дорад!

Миллати бофарњангем,
Њамдилу њамоњангем.
Њомии нигину тољ,
Посдори аврангем!

Халќ рањнамо дорад,
Сулњи мо ливо дорад!

Турфа анљуман дорем,
Минбари сухан дорем,
Шукри сулњу озодї,
Шукри ин Ватан дорем!

Халќ рањнамо дорад,
Сулњи мо ливо дорад!

Сафармуњаммад Аюбї
«Халќ рањнамо дорад»
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Садои њамагонї андар муњити базмгоњ монанди
мављи азиме бар њаво мехезад, се маротиба такрор
мешавад:

Халќ рањнамо дорад,
Сулњи мо ливо дорад!

Гўяндаи сеюм: – Месазад, ки дар ин лањзањои
фароѓату осоиш сухани Муншии умумии Созмони
амнияту њамкории Аврупо Ян Кубишро ёдовар
шавем, вобаста ба раванди сулњу вањтаду осоиш ва
ќањрамони бењамтои он Эмомалї Рањмон:

– Таљрибаи Тољикистон дар бобати истиќрори
сулњ њамто надорад ва имрўз бояд дар Афѓонистон,
дар љараёни барќарор сохтани њаёти осоишта ва
созиши тарафњои гуногуни даргири ин мамлакат,
истифода шавад.

Зинда бод Афѓонистони њамзабони мо! Он рўз
дур нест, ки дар ин сарзамин сулњу оштї ѓалаба
мекунад ва мардум ба Вањдати кулл мерасад!

Гўяндаи якум: – Аз оѓози љанги шањрвандї то
рўзи Вањдати миллї мардуми тољик дар ин масофаи
пурхатар аз Вањдати ќањрї ба Вањдати иродї расид.
Дар ибтидо андар миёни вилояту водињо, шањру
ноњияњо, минтаќањо ва нињоят миёни гурўњњои
силоњбадаст Вањтади ќањрї њукмфармо буд. Њар
кадоме аз онњо барои ба даст овардани ѓанимат,
ѓорат кардани дороии мардум ситеза мекарданд. Ва
дар ин миён халќи овараю бечораю беимдод азият
мекашид.

Гўяндаи дуюм: – Як панљаи тавоное, як марди
оњаниниродае, як љавонмарди худододае аз байни
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«Об барои њаёт» ќабул карда шуд. Ин ташаббуси
бунёдкоронаи Сарвари давлати тољиконро сарони 180
мамлакати дунё тарафдорї намуданд.

Гўяндаи дуюм: – Соли 2013–ро «Соли
байналмилалии њамкорї дар соњаи об»  пешнињод
кардани Эмомалї Рањмонро љомеаи љањон бо
хушнудии тамом пазируфт. Ва нињоят, дањсолаи
минбаъда – 2018–2028, бо пешнињоди Пешвои миллати
мо Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди
устувор» ќабул гардид.

Гўяндаи сеюм: – Пайгирона сари ин масъала
истодагарї кардани Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллати мо мантиќи устувор ва фалсафаи
амиќ дорад, яъне мардуми сайёро, вобаста ба таѓйир
ёфтани иќлим, зиёд шудани њарорати гармї, обшавии
пиряхњо, ки сарчашмаи асоии об њисоб меёбанд,
торафт бештар ба оби тозаи ошомиданї эњтиёљ пайдо
карда истодааст.

Гўяндаи якум: – Бо таќозои замон ва бењдошти
саломатии инсон, арзиши оби тозаи ошомиданї
меафзояд, њатто аз намудњои сўзишворї болотар
меравад.

Вобаста ба чунин равиши кор,  Сарвару саркардаи
тољикон, воситањои истифодаи самараноки обро љуст
ва нињоят калиди тиллоии онро ёфт, яъне ин сохтмони
неругоњњои хурду бузурги барќи обист, ки ҳам муҳити
зистро покиза нигоҳ медорад ва ҳам арзонтарин
воситаи истеҳсоли равшанӣ, гармидиҳӣ ва пешрафти
саноати сабуку вазнин ба ҳисоб меравад.
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Зинда бод шахсияти ҷаҳонӣ Эмомалӣ Раҳмон ва
Ҷумҳурии бузурги Тоҷикистон! (се маротиба).

Гўяндаи дуюм: – Ваќте ки суханронињои Сарвари
давлатро њамарўза аз васоити ахбори омма
мешунавем, осорашро мутолиа мекунем, маълум
мешавад, ки вай барои ободии Ватан ва бењбудии
авњоли халќаш муттасил андеша мекунад. Дар ин
росто, самтњои афзалиятноки пешбурди иќтисодиро
нозукона ва оќилона дида метавонад ва ќувваи корї,
маблаѓи давлатию ѓайридавлатиро самаровар сарф
менамояд. Аз љумлаи њамин гунаи самти афзалиятнок,
истифодаи оќилонаи захирањои оби љумњурии
Тољикистон мебошад.

Гўяндаи сеюм: –  Зиёда аз шаст андар  сади
захрирањои оби Осиёи Марказї ба Тољикистон
мансубият дорад. Номи дарёњо ва кўлњо ифодагари
бењин оби ошомиданист: Сурхоб, Кабудоб, Сафедоб,
Хингоб, Зарафшон, Панљ, Ќаратоѓ, Сарез ва њазорон
дарёву кўлњои хурду бузург, вале ин сарвати беназири
худододро, њатто дар замони давлати абарќудрати
Иттифоќи Советї, мардуми мо нињоят кам, тахминан
бист андар сад, истифода мебурд.

Гўяндаи якум: – Пешвои миллат дар ибтидои
фаъолияташ, баробари оѓоз гардидани марњалаи
иќтисодї ва бунёдкорї, калиди тиллоии Вањдатро
бозёфт ва ин тозакории нодирашро пайваста ба
љомеаи љањонї ёдрас намуд. Бо ташаббуси бевоситаи ў
аз минбарњои баланди дунё соли 2003 «Соли
байналмилалии оби тоза» эълон гардид. Минбаъд,
солњои 2005–2015, дањсолои амлиёти байналмилалии
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мардум бархост ва бо кулли гурўњњои љангхоњу
мансабталаб забон ёфт. Исми шарифи ин абармарди
истодагар Эмомалї Рањмон аст.

Гўяндаи сеюм: – Шоири вассофи Вањтад Мирзо
Файзалї он замону он муњиту он фазо ва оѓози
корномаи њамин кањрамони Вањдатро чунин ифода
кардааст:

Ваќте ки Тољикистон дар хоку хун нињон буд,
Фармонравои мутлаќ дорандаи камон буд,
Пиру љавони кишвар ларзон зи бими љон буд,
Сарсону хонавайрон аз дасти љоњилон буд.
Ту омадї ба майдон, эй Пешвои миллат,
Гаштї ба рўзи сахтї мушкилкушои миллат.

Эй ќањрамони миллат,
Зўру тавони миллат,
Гардида решапайванд
Љонат ба љони миллат.

Аз базмгоњ нидои ногањонї бармехезад ва
монанди забонаи оташ боло меравад:

Эй ќањрамони миллат,
Зўру тавони миллат,
Гардида решапайванд
Љонат ба љони милат!

Гўяндаи якум: – Њамаи мову шумо рўзу солњои
ќањтиро дар ёд дорем, ки нон ба андозаи арзиши
љон ширину камёфт шуда буд. Мардуми бечораю
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нотавонмонда ба љуз нон ѓизои дигареро аз Худои
мењрубон умедвор набуданд.

Бо ифодаи вассофи Вањдат:

Дар давре ки мардум афтода буд ба хорї,
Ваќте ки тифлаконаш буданд бенањорї,
Мехўрд ањли зањмат кунљораву љуворї,
Мерафт сўи њар дар бо нолаю ба зорї,
Бо сўз дарк кардї, розу ниёзи миллат,
Аз маргашон рањондї, эй чорасози миллат.

Эй љоннисори миллат,
Эй бахтиёри миллат!
Љањди зиёд кардї,
Дар корзорї миллат.

Аз майдон дастафшонию покўбии љавонон ва
садои дастаљамъонаи онњо се маротиба муназзамона
пањн мешавад:

Эй љоннисори миллат!
Эй бахтиёри миллат!

Гўяндаи дуюм: – Инак, сањифаеро аз китоби
«Вањдатовар» мекушоем:

– Аввалин мулоќоти Эмомалї Рањмон бо
роњбари мухолифин Сайид Абдуллоњи Нурї дар
сарзамини љангзадаи Афѓонистон, бо роњнамоии
Бурњониддин Раббонї ва намояндаи муншии
умумиии Созмони Милали Муттањид Пирис–
Баллон, 17–19 майи соли 1995, баргузор гардид.
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Аз Бадахшону Зарафшон, Суѓду Хатлону Ҳисор,
Борои нанги Ватан шуд шонаи мардони кор.
Аз дили таърих бо набзи бузургони диёр,
Мерасад пайки саодат, шодбоши ифтихор.
Бар замини Тоҷикистон нури Раҳмон мерасад,
Дил ба армон, сар ба сомон, ҷон ба ҷонон мерасад.

Камол  Насрулло «Суруди Ваҳдат»

Садои кафкӯбӣ ва нидои ягонаи мардуми
ваҳдатистон, се маротиба танинандоз мешавад:

Ҷашни ин марзе, ки хоки ӯ назаргоҳи Худост!
Бар замини Тоҷикистон нури Раҳмон мерасад!

Гӯяндаи якум:  – Дар ин лаҳзаҳои нишотафзо ва
фазои ваҳдатосо месазад, ки суханҳои ҳаққонӣ ва пур
аз меҳру муҳаббати Раиси Созмони тоҷикони
Британияи Кабир, дӯсти ҳамсадою ҳамнавои мо, Саид
Ҷалоли Бадахшониро ёдовар шавем:

- Шумо (яъне тоҷикон Ҳ. М.) дар зиндагии
рӯзмарраи худ, таҳти роҳбарии Раиси ҷумҳур, ба як
натиҷае расидаед, ки дар дунёи имрӯз беназир аст.

Мамлакатеро, ки ҷанг фаро гирифта буд,
бародаркушӣ ривоҷ дошт, ба як машъали сулҳ, пирӯзӣ
ва осоиш табдил шудааст. Дар ҳеҷ ҷойи дунё ва ҳеҷ касе
то кунун натавонистааст чунин коре бикунад.

Шумо худро хурд напиндоред ва Раиси ҷумҳури
худро шахсияти ҷаҳонӣ бидонед, чаро ки таҳти
роҳбарии эшон ин матлаб дуруст шудааст.

Нидои ҳамагонӣ аз базмгоҳ: – Дуруд ба дӯстони
Тоҷикистон дар Аврупо, хоса СаидҶалоли Бадахшонӣ!
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Афѓонистон ва роҳи оҳани Душанбе–Қўрѓонтеппа–
Панҷи Поён амалӣ гардид.

Роҳҳо ба мисоли шоҳраги тани инсонанд, дили
Ватани моро ба чаҳор сӯйи марзҳояш
мепайванданд.

Зинда бод роҳсозони фидокори сарзамини
Тоҷикистон ва шарикони хориҷии онҳо, ки
сарзамини моро бо ҷаҳони бузург пайвастанд!

Аз базмгоҳ нидои ҳамовозии ҷавонон
танинандоз мешавад, се маротиба: «Шаъну шараф
ба роҳсозон, ҳамду сано ба роҳкушои беамсоли мо
Эмомалї Раҳмон!»

Гӯяндаи дуюм: – Саҳифае аз девони Ваҳдат:

Ин сафои бахт, ин фирӯзии имони мост,
Ҷашни Ваҳдат, ҷашни нузҳат, ҷашни
                                                     шаъну шони мост.
Ҷашни фарзандони қурбонгашта дар роҳи мурод,
Зинда монда дар шукӯҳи мардуми олинажод.
Ҷашни он оби парешоне, ки бо ҳам ошност,
Ҷашни ин марзе, ки хоки ӯ назаргоҳи Худост.
Ҷашни рӯзи рӯзии мо, рӯзгори васли мост,

Ҷашни эҳёи асолат, бозтоби асли мост.
Ҷашни файзи субҳи сулҳу бозгашти офтоб,
Ҷашни фатҳи ҳикмату ин чеҳраҳои бениқоб.

Гӯяндаи сеюм:

Ваҳдат ин осоиши ҳар хонадони тоҷик аст,
Рӯшании эзидӣ дар ҷисму ҷони тоҷик аст.
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Гўяндаи сеюм: – Мулоќотњои минбаъда дар
сатњи олї 19 июли соли 1995 дар Тењрон, 10–11
декабри соли1996 дар Афѓонистон, 19–23 декабри
њамон сол дар Москва, 21–22 феврал ва 16–18 майи
соли 1997 дар шањри Машњад ва  Бишкек доир
гардиданд.

Дар ин рўзи барои халќи тољик мунаввару
музаффар ба бошандагони сарзамини Афѓонистон,
Љумњурии Исломин Эрон, Федератсияи Русия ва
Љумњурии Ќирѓизистони дўсту бародар, ки њангоми
сахтию дармондагї халќу Ватани моро тарафдорї
намуданд, салому паём мефиристем!

Аз нишастгоњ нидон «Салому паём ба дўстони
мо»! се маротиба баланд мешавад.

Гӯяндаи якум: – Дар ҳамаи ин мулоқотҳо
ташаббускор ва ҳидоятгар, ҳимоятгар ва истодагар
Эмомалӣ Раҳмон мебошад, ки шеваи
ваҳдатофаринии ӯро шоир чунин зеби рақам
кардааст:

Хуш гуфтааст шоир: «Бо ҷанг ҷанг кардӣ»,
Дар ҳифзи нанги миллат додӣ ту доди мардӣ,
Дар ҷодаи ҳақиқат бо азми раҳ сипардӣ,
Оре, ту бо ҷаҳолат як умр дар набардӣ,
Паймони сулҳ бастӣ, бо гумраҳони миллат,
Аз нестӣ раҳондӣ, ному нишони миллат.

Эй пешвои миллат,
Эй раҳнамои миллат,
Шуд нақшаҳои некат
Сулҳу сафои миллат.
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Дар наврӯзгоҳ нидои ҳамагонии ҷавонон баланд
мешавад, се маротиба:

Эй Пешвои миллат!
Эй раҳнамои миллат!

Баробари халқи соҳибтамаддуни тоҷик, ҷомеаи
ҷаҳон равиши сулҳу салоҳи Тоҷикистонро
мушоҳида ва мулоҳиза мекард ва марҳалабамарҳала
натиҷаи онро интизорӣ мекашид,  дӯстони мо аз
дастовардҳоямон шод мешуданд.

Гӯяндаи дуюм: – Имрӯз бо ифтихору
шарафмандӣ ҷашни Ваҳдати миллиро бо шукӯҳу
шаҳомат гузаронида истодаем, вале ҳар нафари огоҳ
аз таърихи сулҳу салоҳ медонад, ки ин дастоварди
беназир дар таърихи ҷанги шаҳрвандӣ бо
мушкилиҳои бениҳоят ба даст омад, ки ҳазорон
ҷавонону солхӯрдагон қурбони ҷаҳлу ҷаҳолат
гардиданд.

Роҳбари Иттиҳоди мухолифини тоҷик, зиндаёд
Сайид Абдуллоҳи Нурӣ яке аз лаҳзаҳои
мушкилтарини музокиротро ёдовар шуда, чунин
навишта буд:

– То замоне, ки мулоқоти мо бо Эмомалӣ Раҳмон
дар қарияи Хосдеҳи Афѓонистон бо миёнҷигарии
устод Раббонӣ ва сипаҳсолор Аҳмадшоҳи Масъуд
доир нагардид, мо ҳарду ҷониб ба баргузории
музокироти сулҳ боварии комил надоштем ва
метавон гуфт, ки тасмими мо ҷиддӣ набуд. Мо аз
ҷониби худ дар дуроҳа монда будем, намедонистем
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Њосили њамдасту њампої бубин,
Дасти њам бигрифтаву барно шудем.
Мењри њам варзида ќад афрохтем,
Ќадри њам дониста сар боло шудем.

Гўяндаи сеюм: – Вобаста ба мањдудияти роњи
рафтуомад ва барои аз бунбасти коммуникатсионї
рањонидани мамлакат Сарвари давлат ба мардуми
љањон гўшрас кард: – «Ба чањор сўйи дунё роњ
мекушоем!».

Ин фаќат хитоба нест, балки ифодагари
амалкарди воќеист, аз он љумла роњи оњани
Ќўрѓонтеппа–Кўлоб, наќбњои Шаршар, Анзоб,
Шањристон, Чормаѓзак  (Хатлон), пулҳои Панҷ,
Дарвоз, Хоруѓ ва Ишкошим (дар болои дарёи
Панҷ),  ки Тоҷикистонро бо Ҷумҳурии Исломии
Афѓонистон мепайвандад.

Агар бо забони рақамҳо ифода намоем, таи даҳ
соли охир барои аз бунбасти коммуникатсионӣ
баровардани Ватани азизамон 23 лоиҳаи давлатӣ,
бо маблаѓи умумии 3,2 миллиард сомонӣ, амалӣ
гардид.

Бештар аз 1650 км роҳ, 200 адад кӯпрукҳои хурду
бузург, 31 км нақб сохта, ба истифода дода шуд.

Гӯяндаи якум: – То соли 2015 сохтмону
барқарорсозии роҳи мошингарди Айни–Панҷакент,
Душанбе–Турсунзода, Кӯлоб–Қалъаи Хумб,
Мурѓоб–Қулма марзи Чин, Душанбе–Ваҳдат–
Ҷиргатол марзи Қирѓизистон, Душанбе–Чанак
марзи Ӯзбекистон, Қўрѓонтеппа–Панҷи Поён–марзи
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Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон», аз таърихи
22 декабри соли 2016, чунин сатрњоро мехонем:

– Тибќи барномаи рушди боѓу токпарварї
майдони боѓу токзори мамлакат ба 180 њазор гектар
расонида шуд, ки нисбат ба соли 1991-ум ќариб 100
њазор гектар ё ду баробар зиёд буда, дар њифзи
амнияти озуќавории кишвар, рушди содирот ва
таъмини саноати коркард бо ашёи хом наќши
арзанда гузошт.

Дар ин самт низ ташаббускор ва њидоятгари
мардум Сарвари давлат њисоб меёбад. Вай дигар
шудани замона, навшавии ќуввањои
истењсолкунанда ва муносибатњои истењсолиро ба
халќ, хоса соњибкорону тољирон, муттасил гўшрас
карда, чунин нигоштааст:

– Мо, соњибватанон, бояд сарљамъу ањлона
зањмат кашем, Ватанамонро обод созем ва ба
наслњои оянда як мулки ободу давлати пешрафтаро
ба мерос гузорем. Ин талаботи замон, таќозои нангу
номус, нишони соњибватанї ва шарти ватандорист.

Гўяндаи дуюм: – Мардуми аз љанги шањрвандии
бемаънї рањо ёфта, мазмуну моњияти ин суханони
Пешвояшро на њамчун шиор, балки зарурати
зиндагї њисобида, барои зањмати бунёдкорона
камари њимматро сахт бубаст, бо ифодаи шоир
Низом Ќосим:

Ќатра–ќатра оќибат дарё шудем,
Зарра–зарра кўњи нобарљо шудем.
Сад њазорон мо бо њам љамъ омадем,
То дар ин дањри парешон мо шудем.
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сулҳ кунем ва ё ҷанги шаҳрвандии худро идома
диҳем.

Гӯяндаи сеюм: –  Чунин лаҳзаҳои ҳассос ва
калавишњо дар таърихи оштии миллӣ хеле зиёд буданд,
ки тақдири халқи тоҷик дар сари сӯзан қарор дошт ва
нафари тавоное, доноеро Худои бахшояндаю меҳрубон
фиристод, ки таносуби мулоқоту машваратро бо тамоми
нозукиҳояш мулоҳизакорона ва дурандешона эҳсос
намояд ва андарзамон тадбири оқилона андешад. Ҳамин
гуна шахсияти худодода Эмомалӣ Раҳмон буду ҳаст ва
дар таърихи миллати тоҷикон ҷовидона хоҳад монд.

Гӯяндаи якум: – Сатрҳои зерин андар сифати ӯ,
шарофати ӯ, саодати ӯ, садорати ӯ, қудрати ӯ ҳаққонӣ ва
самимона гуфта шудаанд:

Аз ёдҳо нарафта рӯзи сиёҳи тоҷик,
Он давраи махуфу ҳоли табоҳи тоҷик,
Дар синаҳост боқӣ пурсӯз оҳи тоҷик,
Сад шукр, гашта равшан имрӯз роҳи тоҷик,

Эмомалии Раҳмон! Аз туст бахти миллат,
             Сад сол зинда бошӣ, болои тахти миллат!

Эй пешвои миллат,
Ҳастӣ бақои миллат,
Эй қаҳрамони миллат,
Ҷонї ба ҷони миллат.

Аз наврӯзгоҳ нидои ҳамагонӣ баланд мешавад,
се маротиба:
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Эмомалии Раҳмон! Аз туст бахти миллат,
Сад сол зинда бошӣ, болои тахти миллат!

Гӯяндаи дуюм: – Ниҳоят, Ваҳдати сиёсии
Ҷумҳурии Тоҷикистон бо қабули Конститутсияи
мамлакат, бо таѓйиру иловаҳо ва раъйпурсии
умумихалқӣ (22 сетябри соли 1999), парламенти
думаҷлиса, Маҷлиси доимамалкунандаи
Намояндагон ва Маҷлиси Миллӣ, матни нави
Суруди миллӣ (шеъри Гулназар), бунёди дар ҷаҳон
баландтарин пояи Парчам ва Нишони давлатӣ ба
низом даромад, ки дар бунёдгузорӣ ва амалӣ
гардидани ин ҳама рамзҳои давлатдорӣ ҳиссаи
Сарвару саркори миллат Эмомалӣ Раҳмон беназир
аст.
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ВАЊДАТИ ИЌТИСОДЇ
 ВА БОЗЁФТИ КАЛИДИ ТИЛЛОИИ ОН

Гўяндаи сеюм: – Баъди он ки сутунњои Вањдат ва
истиќлолият дар замону дар замин устувор
гардиданд, фазои мўътадиле барои кор кардани
халќ фаро расид, Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон ба марњалаи нави тараќќиёт
гузаштани кишварро дар Паёми соли 2016 ба
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон чунин баён
кард:

– Дар натиљаи чорањои андешидаи Њукумати
мамлакат танњо аз ибтидои солњои 2000-ум сар
карда, мо ба марњалаи рушд ворид шудем… Баъдан
мо тамоми захираву имкониятњо ва саъю талоши
худро ба иљрои вазифањои тибќи се њадафи стратегии
миллї пешбинишуда–таъмини истиќлолияти
энергетикї, рањої аз бунбасти коммуникатсионї ва
њифзи амнияти озуќаворї сафарбар сохтем.

Дар замони Иттифоќи Советї, Тољикистон
кишвари хољагии ќишлоќ шуморида мешуд. Дар
марњалаи нав миќдори њосили пахта, ѓалладона ва
чорвои хурду калон тадриљан ба сатњи даврони
пешин расид.

Гўяндаи якум: – Баъзе шохањои ин соња бештар
аз пештара ривољ ёфтанд, аз он љумла ќутоспарварї
ва боѓдорї. Дар марњалаи нав Љумњурии
Тољикистон солтосол меваи тару хушк, хоса
зардолуќоќ, ангур, анвоъи гелос ва сабзавоти тару
тозаро ба хориљи мамлакат содир менамояд

Дар ин бобат дар «Паёми Президенти Љумњурии
Тољикистон, Пешвои миллат  Эмомалї Рањмон ба




